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PRZEZ CALA NOC
Bevin namawiał Ramadiera i Bidaulł a 
Francuzi wysuwają własny 
projekt realizacji planu Marshalla

PARY2 (Obsl. wl.). Wkrótce po przybyciu ministra Bevina do Paryża odbył 
się obiad w  ministerstwie spraw zagranicznych w ścisłym gronie. Już w czasie 
obiadu rozpoczęły się rozmowy w  sprawie planu pomocy Europie, ogłoszonego 
przez ministra Marshalla. Rozmowy te przeciągnęły się aż dó rana. Brali w  nich 
udział premier Ramadier/ministrowie Be- 
vin i  Bidaulł oraz ambasadorowie bry­
tyjski w  Paryżu oraz francuski w  Lon­
dynie.' Omawiano stronę polityczną za­
gadnienia. Podobno Bevin nalegał, że 
należy działać szybko i natychmiast przy­
stąpić do realizacji planu. 

s‘ Równocześnie o d b y w ały 'się . rozmowy 
ekspertów z _ dziedziny wyżywienia, 
transportu, ■ stali i finansów. Omawiano 
stronę ekonomiczną planu.

Rozmowy odbyw ają się niem al 'bez

przerw, ponieważ program jest bardzo 
obfity, a w  dniu jutrzejszym, to jest w 
czwartek, Bevin musi powrócić dó ’ Lpn- 
dVhU, aby" Wżiąć udział w  debacie w 
Izbie Gtnin nad zagadnieniami polityki 
zagranicznej,'gdzie będzie odpowiadał' w  
im ieniu rząd u ., *

W  _ kolach, politycznych uważa się, że 
pośpiech ze strony Beviria nie wpłynie 
na szybsze zakończenie narad, albowiem 
Francuzi chcą bardzo dokładnie "prze-

Układu politycznego z  Polska
1 spodziewa się prezydent Auriol

PARYŻ (Obsł. w t). W, dniu wezoiaj- 
-śzyiti ńowotnianowany ambasador Pol­
ski w  Paryżu, Jerzy Putrantent wre* * * 
czyi swoje listy uwierzytelniające Pre­
zydentowi Republiki Francuskiej Aurió  ̂
[lewi. W uroczystość! WzSrii udział pra-

Trasa francuska

o planie 
M arshalla

„POPULAIRE"
|  Stany Zjednoczone same znajdują 
sig w  obliczu wielkich trudności go­
spodarczych. Byłoby bardzo naiw ną 
rzeczą przypuszczać, że -jedynie' al- 
iruizm dyktuje Ameryce poliykę po­
mocy d la  Europy.

„FRANC TIREUR"
Urzeczywistnienie p lanu  M arshalla 

zależne jest od 4 waronkówr 1) zgoda 
Związku Radzieckiego, 2} zgoda k o n ­

gresu  amerykańskiego, 3) porozumie­
nie w  l sprawie problem u nieniieckie- 
go, 4) Ostateczne porzucenie doktryny 
Trumana. Kie jest wykluczone, że 
.propozycja amerykańska będzie uza­
leżniona od warunków politycznych..
W  tym' w ypadku zostałaby o n a  bez­
względnie odrzucona przez Francję, r 

y Czy propozycja amerykańska nie 
została wysunięta w  nadziei, że zosta­
nie ona’ odrzucona przez Związek 
Radziecki? Jest to możliwe i prawdo­
podobne. , -

„HUM ANITĘ"
Ro okresie dyplomacji atomowej i 

,nvanewrów - W basenie Morza śródziem­
nego- nastąpiła faza- tak zwanych'
„ideologicznych potyczek Trumana".

YTśraz znajdujemy się w  przededniu 
Jazy pożyczek, noszących - pozornie 
SSidtakter ekońomicfeych, lecz w  rz^;
S&ywistości będących kontynuacją tej 
samej polityki. s,
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cówrilcy ambasady polskiej oraz szereg 
wyższych urzędników francuskiego 
ministerstwa spraw żągraFićznycV',B 
ministrem Bidault na czele,
. Odpowiadając na przemówienie am­
basadora, który stwierdził, że dołoży 
wszelkich starań, aby zostały w  dal­
szym ciągu zacieśnione wieży, łączą­
ce Polskę i  Francją,,Prezydent Auriol 
powiedział, że ma 'nadzieje, iż w  nie­
długim czasie' zostanie odnowiony u- 
kład polityczny pomiędzy Polską i 
Frańcją.

Jak wiadomo po zawarciu konwencji 
o współpracy kulturalnej rozpoczęto na 
ten temat fozmotvy. Zostały one jed­
nak przerwane wiskutek tego, że amba- 
sador francuski w  Warszawie p. Ro­
ger Garreau został mianowany delega­
tem francńskim przy komisji powierni­
czej ÓNZ, a również stanowisko amba­
sadora poisldegó w  Patyźu pozostawać 
ło nieobsadzone po mianowaniu ąiini- 
strem poprzedniego ambasadora Skrze­
szewskiego,

studiować całe zagadnienie. Po wyjeź­
dzić Bevina eksperci będą  nadal prowa­
dzili rozmowy; ' .

BRUKSELA (Obsl. w}.).. W  nocie, w y­
słanej _do W aszyngtonu przez Belgię, 
Holandię i Luksemburg, te trzy państw a 
wyrażają zgodę na plan  Marshalla.

WASZYNGTON. Że źródeł miarodaj­
nych  komunikują, że rząd francuski za 
pośrednictwem  ambasadora Bonneia 
przedłożył sekretarzowi stanu Marshal­
lowi propozycję w  sprawię powołania 
szeregu ..„funkcjonalnych komitetów, eu- 
ropejskich" d la rozpatrzenia poszczegól­
nych zagadnień, związanych z odbudową 
Europy. '  ' *

Śonnet oświadczył Marshallowi, że 
rząd francuski w iła z . zadowoleniem jego 
propozycję, sformułowane w  mówię w 
H ąryąrd .' Rząd_ francuski uważa, że z 
inicjatyw ą pow inny  wystąpić same rzą­
d y  europejskie, ustalając swe potrzeby 
w  zaktęsie odbudowy — zarówno te, któ­
re będą mogły zaspokoić ze swych włas­
nych zasobów, jak i te, których zaspoko­
jen ie  wym aga pomocy* Stanów Zjedno­
czonych f: ewentualnie innych krajów 
pozą europejskich. s

f .Bgaaeł... pojikre- 
8HK W  je  Tst ak
pew nych speo^fczftych dóbr. Rcjzpairze- 
nie związanych z tym* problemów ma !być 
w łaśnie zadaniem, owych komitetów. Rząd 
francuski proponuje powołanie komitetu 
produkcji i dystrybucji żywności, komi­
tetu węglowegói komitetu stalowego i 
komitetu transportowego. k Każdy z tych 
komitetów dokonałby w  swoim zakresie

przeglądu potrzeb Europy i  stwierdziłby; 
co kraje europejskie mogą dostarczyć 
sobie same, ą czego potrzebują ria pe­
wien przeciąg czasu od Stanów Zjedno­
czonych i ew entualnie ’ innych kręjów 
pozaeuropejskich. "  •

Francuskie koła miarodajne sądzą, że 
wspomniane kom itety reprezentow ałyby 
n ie  tylko narody europejskie, należące 
do ONZ, lecz równie^-ewentualnie dawne 
państw a nieprzyjacielskie i strefy okupo­
w ane n ie należące db ONZ.

Dziś w Selmie
ekspose premiera

WARSZAWA (obsł. w ł.). Dzisiaj W 
czwartek odbędzie się kolejne posiedze­
nie Sejmu. Porządek dzienny przewi­
duje dw a punkty: 1) ekspose prem ie­
ra  tow. Cyrankiewicza, 2) referat ge­
neralny nad  budżetem poślą Wyrzy­
kowskiego.

Ekspose prem iera oczekiwane jest z 
olbrzymim zainteresowaniem. la k  wia­
domo prem ier tow. Cyrankiewicz po 

^utworzeniu rządu złożył Jedynie krót­
ką deklarację. Posiedzenie rozpocznie 
się o godz. 16. W piątek przewidziana 
jest dyskusja nad  ekspose prem iera 
oraz rozpoczęcie ^debaty generalnej- 
nad budżetem.

Zabrakło 2 głosów
do p rze łam an ia  veta T rum ana

W a s z y n g t o n  (Obsł. w ij. W skutek
złożenia przez prezydenta Trumana veta 
w  sprawie Ustawy o zmniejszeniu podat­
ku , dochodowego, w  Izbie Reprezentan­
tów .odbyło Się ponowną głosowanie. W  
myśl konstytucji veto . prezydenta może 
być obalone, -za--projektem' ustawy-
w ypow ie Się więkśżóść dwóch trzecich 
obu Izb.

W  głosowaniu brało udział 405 depu- 
towanych, z czego 268 wypowiedziało się 
za obaleniem  vela  Ponieważ wym aga­
na 'większość wynosiła 270 głosów, pro- 
jek tu s la w y  Upadł i  wóbec tego nie bę-

Kongres uczonych słowiańskich
odbędzie się w lutym w Moskwie

WARSZAWA (Obsł. wł.), Na wczotaj- 
szytń posiedzeniu' Komite tu Ogóln o sł owi ań- 
skiego delegat radziecki wygłosił referatt o 
przyszłym kongresie uczonych słowiańskich, 
którfego celem jest nawiązanie kontaktu o- 
raz wymianą., myśli . pomiędzy uczonymi 
wszystkich narodów słowiańskich. •'

Postanowiono, żfe kongres ten odbędzie 
się w grudniu br. w Moskwie. Poza uczo­
nymi sławiańskimi;,; wezmą W nim również 
udział slawiści innych krajów. Postano­
wiono także, że najbliższy kongres Komitetu 
Ogólhośłowiańskią|fo odbędzie się w drugiej 
połowie przyszłegoJj<f©fcuiw: Pj&dze, ^Syresz- 
cie na tym satnym posiedzemu1 dokonano 
Wyborii sekretarza generalnego Komitetu, 
którym został znany dziennikarz radziecki 
oraz slawista Niebiediew.

Na poprzednim posiedzenm^ odbyła się

Nie miał zaufania da rządu
Przyczyny ustąpienia prezydenta Włoch
jRZYM (Obsł. wL), Rezygnacja, zgło­

szona przez prezydenta republiki de 
Nicola, wywołąla dużą konsternację we 
włoskich kolach politycznych. Twier­
dzi się, żę poszczególne partie będą się 
starały nakłonić prezydenta, aby zmie­
nił swoją decyzję, W dniu dzisiejszym 
de Nicola ma o d b y ć ,dłuższą konfęren- 
cję z premierem de.Gaspejł.

Zwraca się powszechnie uwagę na 
fakt, że prezydent zgłosił rezygnację 
na ręce de Gasperi w  chwili podpisy­
wania dekretu o przedłużenffi kadencji 
parlamentu. Uchwała taka zapadła na 
posiedzeniu parlamentu wbrew stano­
wisku partii demokratycznych, które; 
domagały się rozpisania nowych wy­
borów w  możliwie najszybszym czasie.

Przedłużenie kadencji czyni takie w y­
bory nieaktualne (^najmniej do wiosny 
przyszłego roku. Złożenie rezygnacji 
w  takiej chwili uważa sig ogólnie' za 
wyrażenie braku zaufania rządowi de 
Gasperi. ’

PARYŻ (Obśł. wł.). Rada Republiki 
Francuskiej jednogłośnie ratyfikowała 
traktat pokojbwy z Włochami.

dyskuśjia mad Wygłoszonymi poprzednio 
sprawozdaniami z działalności krajowych 
komitetów słowiańskich. Wszyscy mówcy 
stwierdzili, że dokonano wielkiej pracy w 
dziedzinie walki z resztkami faszyzmu i w 
walce .o sprawiedliwy pokój na całym świę­
cie. Na zakończenie z aplauzem przyjęto 
treść depesz do Prezydenta R. P*r ob. Bie­
ruta i  premiera tow. Cyrankiewicza, w któ­
rych wyrażono wdzięczność dla nich i dla 
narodu polskiego za serdeczne przyjęcie, 
przedstawicieli komitetów słowiańskich w 
Polsce.

Bezcenne rękopisy
wracają do Polski

MOSKWA (obsł. w ł.). Podpisany tu zo­
sta ł bjrt, i$a ~męey którego Polska otr^y- 
m uje od Związkti Radzieckiego szereg 
niezwykle ceniiych rękopisów i  książek, 
które  były własnością Biblioteki Naro­
dowej w  Warszawie oraz Uniwersytetu 
Warszawskiego, a W czasie wojny zosta­
ły  zagrabione przez Niemców.

Zbiór obejmuje ponad 1600 teczek auto­
grafów* oraz kilkaset ksiąg. Główną jego 
część stanowi tzw. archiwum  ^Zamojskich. 
Znajdują się tam  m .'iń . rękopisy Koś­
ciuszki,^Niemcewicza, , Kochanowskiego, 
Jarosław a Dąbrowskiego, kronika Ka­
dłubka, diariusze z posiedzeń sejm u w  
XV wieku, listy W oltera, Monteskjusza 
i in. .

Cały transport w  bieżącym tygodniu 
zostanie odesłany do Polski. Należy pod­
kreślić, że 'zb iory  znajdują się w  bardzo 
dobrym stanie.

9 milionów niewolników
Jest n a  św iecie

LONDYN: (ÓbsL wł.). Odbyta się tu kon­
ferencja Ligi; {Obrony Praw  Człowieka. Na 
konferencji postanowiono wysłać do Or­
ganizacji Narodów Zjednoczonych memo­
riał, domagający się całkowitego zniesienia 
niewolnictwa, na świecie. Memoriał propo­
nuje, aby wykluczyć z ONZ te wszystkie 
państwa, które w określonym czasie nie

zniosą u 'siebie niewolnictwa oraz wszel­
kiego prawodawstwa, które dopuszcza ja­
kiekolwiek dyskryminacje Ze względów ra­
sowych czy religijnych.

W memoriale podkreślono, że na całym 
świecie jest w chwili obecne] około 9 mi­
lionów niewolników. Znajdują się oni w 
Chinach, Abisynii, Liberii, Indiach. W sa­
mych tylko państwach Ameryki Łacińskie} 
znajduje się ponad 4 miliony niewolników.

dzie już nawet rozpatryw any przez senat; 
Tak więc do uchw alenia ustaw y zabrakło 

głosów. V  }
Należy przypom nieć, że hasło obniże­

n ia  podajKu dochodowego by ło  jednym , 
Z naczelnych haseł partii republikańskiej 
prjzy osiałnioh W yborach.' ‘W  ten  sposób 
^ efo  prezydenta, które się utrzymało, Sta­
nowi otwarte wypow iedzenie w alki ptzez 
prezydenta partii, posiadającej większość 
y ł  kongresie, W yniki tego głosowania 
m ogą wywrzeć duży  skutek na dalszy 
stosunek kongresu do  Trumana. \

W  kołach politycznych przypuszoZą 
się, że prezydent skorzysta w  najbliż­
szych dniach jeszcze dwa riazy z p u w a  
❖ eta. Chodzi mianowicie o uchwalone 
przez kongres ustaw y antyroboinicze i 
ustawę o wprowadzeniu wysokiego cła 
na wełnę. ■

Zgon duńskiego 
ministra spraw wewnętrznych

KOPENHAGA. Dnia 1S bm. zmarł duński 
minister spraw Wewnętrznych Mekiar po ope­
racji wyrostka robaczkowego. Zmarły liczył- 
54 lata.. I

Z  ca łeg o  stulała
0  WCZORAJ, w  siódmą rocznicę założe­
nia francuskiego ruchu Oporu, prezydent 
Auriol złożył wieniec n a  grobach pole- 
głych źftoierzy z ruchu oporu. < '
0 ZWIĄZEK Radziecki zaproponował 
na stanowisko gubernatora Triestu amba­
sadora ̂ francuskiego w  CzechosłowacjL . s _ •
•  STRAJKI w  Belgii na  tle  zatargów 0 
płace rozszerzają się na coraz nowe dzie­
dziny. ■ y . ■ ^  ;
0  WOJSKA komunistyczne w  Chinach 
czynią dalsze postępy. Dostawy m ateria­
łów dla okrążonych wojsk Kuomintangu 
zostały całkowicie prżeiwane.
0 NA KOLEJACH amerykańskich w y­
dano zakaz przyjm owania przesyłek dła 
statków, których m arynarze strajkuje. 
S tra jk  tymczasem rozszerza się i  przerzu­
c ił się także n a  porty nad Oceanem Spo­
kojnymi
0 BRYTYJSKI m inister - handlu Wilson 
oświadczył, że wkrótce wyjedzie osobiście 
do Moskwy celem prowadzenia rozmów • 
nad przyszłym trak tatem  handlowym bry- 
tyjskó-radzieckim.
0 TRUMAN otrzym ał pół miliona liśtów. 
domagających się, aby skorzystał z prawa 
❖ eta wobec uchwalonej przez kongres 
ustawy antyrobctniczej.
0 NA WYSPIE Bali wylądowały nowe 
oddziały wojsk holenderskich, wyposażo­
ne w  czołgi i  artylerię.
0  SCHACHT został zabrany z obozu od­
osobnienia; w  Ludwigshafen przez władze 
amerykańskie celem poddania go „specjal­
nym  badaniom”.
0 MIĘDZYNARODOWA Organizacja pra 
cy wyśle do Grecji komisję, która  m a 
zbadać tamtejsze ustawodawstwo i  wy­
dać odpowiednie zalecenia.
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Plan
Marshalla

Amerykański sekretarz stanu, 
gen. Marshall, opracował plan finan­
sowej pomocy Europie, który ma 
się przyczynić do odrodzenia' go­
spodarczego Europy. Według nad­
chodzących z Waszyngtonu wiado­
mości przypuszcza sig w  tamtej­
szych kołach politycznych, że dla 
realizacji tego planu będzie można 
zmobilizować sumę kilku miliardów 
dolarów. Sam gen. Marshall miał się 
wyrazić, że plan jego nie jest skie­
rowany przeciW żadnemu państwu, 
ani przeciw żadnej doktryhie, lecz 
jedynie przeciw , głodowi, nędzy, 
rozpaczy , i chaosowi.1 'Londyński 
„Daily'Herald" dodiaje; do tego o-, 
świadczenia, że'jeśli plan amerykań­
ski ma sie przyczynić do utrwalenia 
pokoju, nie może wznosić żadnych 
barier przed ściślejszą współpracą 
między zachodnią, a wschodnią Eu­
ropą.

Jest to zdanie wiele mówiące, 1 
przewidujące pewne różnice, • jakie 
ofiarodawcy amerykańscy, mogą 
czynić między poszczególnymi pań­
stwami, czy rejonami. Europy, ubie­
gającymi się o pomoc w  ratnaeh pla­
nu gen. Marshalla. Inne dzienniki an­
gielskie stwierdzają, że plan Mar­
shalla może się przyczynić do eko­
nomicznej odbudowy i politycznej 
Stabilizacji Europy. „Manchester 
Guardian" pisze wyraźnie, że istnie­
je jednak mała nadzieja 'spłacenia 
sum pożyczkowych, jeśli nie zosta­
nie podjęta wymiana handlpwa mię­
dzy zachodnią, -a wschodnią Euro­
pą.

Niektóre z pism jbrytyjskich zasta­
nawiają się, czy Polska będzie mo­
gła korzystać z pomocy amerykań­
skiej w ramach planu IfersftaUa, 
Polska należy bezsprzecznie dó 
państw najbardziej przez wojnę zni­
szczonych i najbardziej potrzebują­
cych pomocy finansowej.

Ale świat widzi już dziś, że Pól- 
ska przy nieznacznej stosunkowo do

, swych potrzeb, pom ocy,, .dąży.^wia-. 
snym wysiłkiem do odbudowy swe­
go życia’gospodarczego na dawnych 
i nowych ziemiach, mobilizuje iwła- 
sne środki inwestycyjne i stara się.
0 podjęcie 'wymiany handlowej ze 
wszystkimi państwami, które wza- 
mian za eksport własnej naszej pro­
dukcji mogą importować do* Polski 
to, czego ona w  tej chwili najbar­
dziej potrzebuje. Świat zdołał już 
należycie ocenić, że Polska jest dziś 
najpoważniejszym eksporterem w ę­
gla w Europie, że eksportuje rów­
nież cement i cukier, rury i lokomo- 
tywy, meble i szkło, jednym sło­
wem wszystko to, có’ produkuje już 
w  nadmiarze, lub bez czego może 
się ostatecznie obejść, by wzamfap 
otrzymać surowce, lub artykuły 
żywnościowe, 'bardziej . konieczne,

, lub niezbędne. .
Z drugiej strony również-Wielka 

Brytania dąży do uniezależnienia 
Się od dalszej pomocy finansowej 
St. Zjednoczonych; która może po? 

, ciągnąć za sobą pewne obciążenia 
patury nie tylko .gospodarczej, ale
1 politycznej. Pod tym kątem Oce­
niać należy wysiłki rządu brytyj­
skiego do nawiązania bliższych stó-

. suńków handlowych ź Polską, z 
ZSRR, a nawet z Jugosławią, w y ­
siłki te  idą po linii rozumowania 
tych dzienników brytyjskich, które 
obawiają się, że bez wymiany han­
dlowej Etfropy zachodniej 1 wschod­
niej. zachodnia Europa nie zdołała­
by spłacić pożyczki amerykańskiej.

Istnieje jednak przy Organizacji 
Narodów Zjednoczonych Europejska 
Komisja Gospodarcza, która zapew­
ne nie dopuściłaby do żadnej dy­
skryminacji politycznej państw po­
trzebujących pomocy i chyba naj­
bardziej celowym byłoby, skanalizo- 

, wanie całej pomocy amerykańskiej 
, dla Enropy przez tę właśnie Komi­

sję, która na razie nie może jeszcze 
objawić swej działalności, ze wzglę­
du na brak odpowiednich środków.

Plan Marshalla przewiduje, te  ini­
cjatywa w  sprawie uruchomienia 
pomocy amerykańskiej musi wyjść 
od państw europejskich, a ,to  osła* 
biłoby znacznie obawy przed - dy­
skryminacją polityczną. Przy istnie­
niu Europejskiej Komisji Gospodar­
czej państwu potrzebujące, mogą się 
bpwiem zwracać do niej, nić bezpo­
średnio do Ameryki i za jej pośred­
nictwem otrzymać pómoc. Wówczas 
okazałoby się najdowodniej; czy o* 
ferta amerykańska ma .rzeczywiście 
na oku jedynie cele natury ideowej 
czy ukrywa in ne,— natury poli­
tycznej. Leon Hteczyński

Dlaczego Nagy zatrzyma? potajemnie
6 m ilionów  w  bankach szwajcarskich?
Oczekujemy na kontratak reakcji.
oświadcza węgierski minister .

BUDAPESZT (Obsł. wł.h W środę po południu ro^poczęto slę w Budapeszcie po­
siedzenie międzysojusznicze) komisji kontrolne] na Węgrzech. Jest to pierwsze po­
siedzenie komisji po zmianie rządu węgierskiego. W kołach politycznych uważa się 
za pewnę, że w.czasie posiedzenia będzie omawiana obecna sytuacją polityczna; na 
Węgrąech. W związku z tym spodziewa­
ne (fest złożenie deklaracji'prZez wszyst­
kich trzech członków komisji.
. NOWY JORK (Obsł. wł.). Przybyły do 
Nowego Jorku premier węgierski Ferettz 
Nagy przyjął wczoraj-, na konferencji pra­
sowe) dziennikarzy amerykańskich, których 
usiłował przekonać, jakoby został 
nfr do uśiąjjifetiia wskutek presii, .wywiera­
nej przez czynniki niewęgierskie. Ną ;py- 
. tanią dziennikarzy, ćo .myśli o Własnym

Dzieci w  Europie
otrzymują pomoc

NOWY JORK (Obsł., wł,'). Dyrektor mię­
dzynarodowego funduszu pomocy dla dzie­
ci ogłosił, że z początkiem wrzęśnla ę iun- 

: dusz rożpoczpie' udzielanie pomocy dzie­
ciom krajów, zniszczonych Wojną. Już o- 
becnle przeprowadzą się zakupy potrzeb­
nych artykułów.'

Dyrektor wyraził nadzielę, że Stany 
Zjednoczone wpłacą do kasy funduszu 
przyrzeczone 40 milionów dolarów, przy­
czyniając się w ten sposób do ulżenia doli 
unieszczęśiiwionych wolną dzieci.

procesie, 'jaki nianię Odbywa ó w  Budapesz­
cie'zaocznie, Nagy ońpowiedziąłi żć na‘ 
cesie tym- jąko oskarżony będzie stał nie 
on, ale rząd węgierski. ^
, W tym samym dniu przybył do Nowego 

Jorku prymas Węgier, kardynał ■Miudsżen- 
ty, który następnie udaje się do Ottawy na 
kongres mariański.' Na pytania' dziennika­
rzy kardynał odmówił wszelkich komenta- 
rży ha temat wypadków wężierskioli i Ich 
.ewentuainigo’'Wpływu na kler węgierski .

BUDAPESZT (Obsł. wł.jS Minister jsprąw 
wewnętrznych oświadczyły że siły antyde­
mokratyczne na Węgrzech nie zostały u- 
sunięte i ' należy" być' pfzygotdWanym na 
kontratak z, ich stronyr

Prokuratura węgierska prowadzi docho­
dzenia w sprawie Nagy i Varga. Przesłu­
chano dwóch członków tzw. „komitetu 
siedmiu", który sfał na .czele spisku. Dó- 
tnokos Szentivani zeznał, że Nagy utrzymy­
wał śtały kontakt % agentami przebywają­
cego Pa emigracji ,b. regenta jtiorthytego, B. 
premier Nagy, ‘wbrew jasnym Jpstrukcfehi 
rządu,, polecił potajemnie dyplomacie wę­
gierskiemu " f  -Sżwaitarii,' aby ple zwrącał 
depozytów. węgierskich, wynoszących 6 mi­
lionów franków szwajcarskich.1

Po sto funtów za nazwisko żony
płacą andersowcy 
w Wielkiej Brytanii

LONDYN. Korespondent „Reynolds 
News” omawia cdztełalriość. ah|ersóWców' 
na terenie Wiekiej Brytanii. 4.

Pisze ori, że niektórzy aridęrsoWÓy P**3?H 
byli z Wioch z kieszeniami, pełnyłni-do­
larów amerykańskich i biżuterii, zdoby-' 
tych W -czasie służby wojskowej. Po przy? 
byciu do { Wielkiej Brytanii, zostali oni 
przedtermihdW^żdkWobilTzoWaiEu przjr ,-p>- 
ińocy swych1 protektorów ■. brytyjskich i. 
wystarali- o pozwolenia -rfa .otwarcie 
przedsiębiorstw, ńmoiiiwisiącyćft itn Spe­
kulację. Ponieważ- pozwolenia • tak ie  'm ię 
są udzielane cudzoziemcom,; Polacy ci wy­
stępowali podA>bcymi nkżWiskaml.

Korespondent utrzymuje; ,żd RKPR wy­
daje Polakom fałszywe zaświadczenia 
pracy po cenach od 100 funtów/wzwyż, 
by um óżlhyić/im  •dąijio^ilizsęję, iWielu 
•Polaków juię zdemobilizowano dzięki po­
wołaniu się na zatrudni®I#e itrh Tzdfcotao 
firmy augiedskifc Polacy finansują poci- 
d iu  niektóre przedsiębiorstwa,; stając 'się. 
de-facto ich właścicielami, j

Zdarza się również, ż® -Polacy kupują,

Syii K life m  
ndobrowolnym 
świadkiem"

NORYMBERGA. Przybył tb książę F ry­
deryk Pruski,: syn b» cesarzk Wilhelma. 
Został on przyjęty przez aziereg Osobisto­
ści amerykańskieh. Jak  słychać Frydąpyk 
stanie jako ,,dobrowolny świadek” na pro­
cesie polityków z Wiihejmstrasse, który 
ma ślę rozpocząć wkrótce w -Norymbef- 

.dze, ; . \: . ■

pó wygórowanych cenach firmy, zareje­
strowane na nazWiśka ich fikcyjnych żon. 
Propeder kupowanią i sprzędąwaijła naz­
wisk 'kobiet angielskich dla tiżysfcsfiia ze­
zwolenia na(,. otwarci®, .'przedsiębiorstwa 
rozwińąhsię bardzo śyeróko, Cena za takie 
nazwiska waha sig od;,i©Ć,d<i 350 fuńtów 
sztejlińgów. Wielu Tuqzl źddbyłó sobie 
dobrobyt -.tóękd. '„sprzedaży" '  nazwisk 
ąwych żon Polakom. Korespondent wy­
mienia transakcje spekulacyjne, w któ­
rych uczestniczyli Pólaćy, a. które doty­
czyły sprżędąży tpwarów pó cenach 
3-Myoinie wyższych niż rynkową.

Węgierski minister sprawiedliwości Rls 
oświadczyh. że; Węgry są  gotowe przedsta­
wić' lm m ¥i'śledczęi Organiżacii Narodów 
Zjednoczonych wszelkie posiadane miitęrta- 
ły w sprawie ostatniego kryzysu. Jestem 
przekonany, dodał- tninlster, że po przepro­
wadzeniu takiego śledztwa Stany Zjedno­
czone wysiedliłyby natychmiast ze swego 
terytorium zarówno Nagy jak i przebywa­
jącego w USA przedwojennego przywódcę 
-partit drobnych rolników.

(  "Wiemy, zakończył rnipister, te  Nagy za­
mierza Jakoby zorganizować .w ,;8hudtch 

•Zjednoczonych' rząd ćmigraęyjny. Nie j& 
steśmy jednak tym w najmniejszym stopniW 
Z,anjepokpjęnl. , ,

Przydział zboża
amerykaBsfcieno

WASZYNGTON (PAP). Z ogłoszo- 
nych ttt danych wynika, że w sierpniu 
strefy anglo-saskle w Niemczech otrzy­
m ają największy przydział zboża ame­
rykańskiego z ogólnej ilości 1.072.000 
ton, mianowicie 41S.OOO, ton.1

Poza tym  Francja otrzyma w sierp­
niu 17 tysięcy ton zboża, Włochy 20 ty­
sięcy toń, pszenicy i- mąki, Holandia 
66 tysięcy ton różnych* zbóż,. Dania —,
8.500 ton, Egipt — 8.500 ton żyta, Au­
s t r i a — 46 tysięcy pszenicy, ihąki i ży­
ta, Belgia — 37.500 ton różnych zbói,. 
Finlandią — 17 tysięcy ton, Grecja —‘
37.500 ton, Norwegia — 12.000, Polska 
32.500, Portugalia 22 tysiące ton, Ru 
m unia — 8.500 ton, Szwajcaria 8.500. 
ton, Wiel.ka Brytania — 251500 ton psze-, 
nicy i 17 tysięcy ton żyta.

Jerozolimę, Betlejem i Jerycho
zwiedza komisja śledcza ONZ

JEROZOLIMA (Obsł.5wł.). W .dm u dzi- 
siejśzym, kpmisją ś|ed |za  ONZ d la ' .spraW 
Palęstyny zwiedza JefOZolimę, Betlejem i 
.Jerycho, • odwiedzając p w iąhh ie  Chrześci- 
jąńąjjie, arabskie i żydowskie.

W dniu Wczorajszym odbyło się pierw­
sze jawne posiedzenie. Przesłuchano przed- 
stawiciela; Agencji żydowskiej 5-Shertoka. 
Oświadczył on, że nić- widzi* możliwości

Ponad 100.000 i
więzi Franco

LONDYN, Hiszpańska prasa republi­
kańska, ukazująca się w Londynie, dono­
si, że w  Hiszpanii frankisiowskiej jest 00 
najmniej 100 tysięcy więgniów politycz­
nych-. około 80 tysięcy znajduje się w 
madryckich i prowincjonalnych więzie­
niach i  ponad 20 tySięoy .w więzieniach 
śledczych.

Cyfry te odnoszą się do okresu sprzed 
20 lutego, br. Od tej pory represje zo­
sta ły  znacznie zwiększone. Na początku 
czerwca aresztowano 25 członków związ­
ków zawodowych i grozi im kara śmier­
ci. W  dniu 1 czerwca Wydano wyrok 
dożywotniego więzienia przeciwko Fer­
nandowi Martinez Sanz za propagandę 
antyfrankistowską.

Co będzie z  armię międzynarodową?
Rżęd „demokratycznego centrum" w Grecji?

NOWY JORK>-(.Obsł. wł.). Na wczorajszym 
posiedzeniu R^dy * Bezpiedrędstwa delegat 
brytyjski postawił wniosek ,aby na porządku 
dziennym umieścić spraWę .mianowania gu­
bernatora dla okręgu Triestu. Wnioskowi 
temu przeciwstawił się delegat 1 radziecki, 
twierdząc, że miartowanie gubernatora może 
nastąpić dopiero po ratyfikowaniu traktatu 
pokojowego. Sprawę odroczono do na­
stępnego ■ posiedzańią. { •

Następnie dyskutowano -w dalszym.' ciągu 
sprawę utworzenia armii międzynarodowej. 
Delegat {ranetmki mówił o, współzależności 
rozbrojenia i  bezpieczeństwa.

Delegat' Polski oświadczył, że jeżeli siły 
żbrojfte'®NZ mają Być śkńtećżfte,, to muszą 
one być większe .od sił Tycjskowych/jakier 
gokolwiek innego państwa.

WASZYNGTON (ObsiTwł.). Jak donoszą 
korespondenci prasowi, Amerykanie przy­
gotowują grunt do 'ewentualnej zmiany rzą­
du w Grecji. Okazało stę bowiem, że nowy 
rząd jest zły, nie podołął hoWiem ani trulho-

ściom gospodarczym arii nie był W możności 
Uspokojenia stosunków wewnątrz kraju.
1 Nowy rząd, ’ który charakteryzuje się po- 
jęciem „demokratycznego centrum", ma 
powąisić w niedługim ‘czasie. Nie weszliby 
do ; ńiego SkomproSiitpWani ..ministrowie, 
przede Wszystkim mihister; ’ bezpieczeństwa 
publiezpego Cerbas, na- który® ciąży - zarzut 
współpracy z Niemcami w okresie okupacji.

M 1 Ł C H
otrzymał „dożywocie"
I, BERLIN. Zastępca gubernatora wroj- 
rfrówegd w strefie amerykańskiej, generał 
K ea tin , zatwierdził wyrok, skalujący b. 
marszałka totaictwa niemieckiego E rhar­
da Milcha na karę dożywotniego więzie­
nia.

fefworzeńia.^spólńpty arabśko-żvdowski^w 
w Pdłęs^yńie. W gędziśhym Ptzemówiemu 4 
.Shęrtok przędstawir życje; ggśppdarcze Pa- 
iestjAyr iorgauizowaitó niemal całkowicie 
ą ^ e g o  zdaniem —, przez,ZyÓów.^-W prze-; 
myśfe Żydzi stanowią, 80 proc, natomiasj|l 
jeżęli'tmodzf O pogadanie ziemi to zafe3ń&H| 
6 próć.. Większą: część podatków płacą ;;] 
również Żyć?). *, . f

Shęrtok podkręcił, że . nabywanie zietM  
prżez Żydów, jedenl* głównych powodóifr-iś 
wywołujących* dbfcne tfuditości, nfe twp--- 
r^y kiśtsy beżrdnyćłi Arabów, jkk to przet-: |  
stawia Liga, Muzułmańska'. Parcelacji bo- i 
wietti ulegają tylko -wfelKfe posiadłO:ś^,:| 
ziemskie, któtych właściciele arabscy .i-tak 
nie pracują na roli.

•W czwartek-komisja -ONZ * zwiedzi *a- 
kłady produkująće -sój-połasową na-d-brze* 
gfetn Morza Martwego, a  następnie udf się 
do Maiły.

Wytniatia depesz ' ‘ I
pomiędzy ministrami

Modzelewski — Bevin
/  oka/ji brytyjskiego,świętą narodowego na- 

stąpiła wymiana następujących depesz: . —
„Jego Ekscelencja Pan 'Ernest 3evin, Mini- . 

ster Spraw .Zagranicznych .Wielkiej Brytanii. - 
Londyn. ‘ ’ł^

W dniu . święta narodowego proszę Wasżq 
Ekscelencję 'o przyjęcie moich serdecznych I r  
czeń zarówno dla Parta osobiście, jak i dla Nas 
rodu Brytyjskiego, z którym Naród Polski pr«• : 
gnie współpracować ip przyjaśni dla dobra, po­
koju i demokracji. . . . , .... |

V ’ ZYGMUNT MODZELEWSKIM

„Jego Ekscelencja Pan Zygmunt Modzeleur y 
ski, Minister Spraw Zagranicznych JtzeczyfifcĘ 
spolitej Polskiej. Warszawa.

Bardzo dzięku ję ta nadesłaną mi : depeszę- 
Wysoce C^nię sobie serdeczne #ycze»(a WM*j-Ą 
Ekscelencji. I  ja również, żywię nadzieję, |  
współpraca między Narodami: polskim i brf;
tyjskim będzie roztcijała Się w ducha pTzyiaŻlliiy-

ERNEST BEV1E“. I

W ojna legalna
czy zbrodnia międzynarodowa

Na marginesie pokoju z Niemcami
Przeżywamy '.obecnie 'kryzy*’ przejściowy, 

pomiędzy tradycyjnymi .metodami politycz­
nymi, opartymi ó założenie, że wojna jest 
instytucją' legalną,- a nowymi metodami, dą­
żącymi do stosowania, koncepcji, że wojna- 
jesK zbrodnią międzynarodową.

Należy, się zastanowić, czy poruszane Za­
gadnienie- nie może stać się niebawem ak- 
tualfie. niedalekiej przyszłości w Londy­
nie znowu zostaną podjęte- dalsze rozteowy 
w sprawie traktątu pokojowego z Niemcami, 
roztrzygnie sięytam m. in /  czy ząwar.ćie |>ó* 
koju będzie oparte o tradycyjną zasadę 
„traktatu pokojowego", czy też nastąpi za­
sadnicza zmiana i sprzymierzeńcy- 'narzucą 
Rzeszy statut obrony międzynarodowej.

TRAKTAT CZY STATUT?
.Państwa, z którymi 10 lutego rt>. podpisa­

no w Paryżu traktaty pokojowe, znalazły 
się W innej sytuacji ńiż Niemcy. Wycofały 

■ się one z wojny i następnie aktywnie przy­
czyniły się do .przyśpieszeftia zwyćfęstwa 
SprzymierzonYCh. . - , , >

Powstałą specjalna sytuacja,' przypomina­
jąca W prŚWie karnym „częściowe wynagro­
dzenie- śzkód" i : bdobrowoirie wyrzeczenie 
się", Spośród pięciu państw, z którymi w lu­
tym podpisano traktaty pokojowe, niektóre 
w okresie - piefwszej wojny światowej i w 
okresie międzywojennym prowadziły: poli­
tykę międzynarodową, opartą) o zasady

„przyzwoitości". Y/-brakli ̂ kodyfikowanego 
prawa -jmądzynaróŁÓwegói, fprzewldtijącęgó 
wszelkiego róBzSju altórnatywy, Narody, 
Zjędnocżpnę ńieZBiąily innego. Sposobni niż 
zapewnienie lżejszego traktowania tym pań­
stwom, które wycofały się z wojńY' Zawie­
rając z nimi umowy i uznając przez sam 
fakt zawarcia traktatu ich międzynarodową 
osobowość, zachowano-'ich prawo w przy­
szłości. za pomocą układów dwustronnych 
lub Za pośrednictwem ONZ;do .starań o re­
wizję poszczególnych klauzńł traktatów, 
gdyby nie Wytrzymały one próby źyCla lub 
Okążały się niesinszńą,
.*! Dfemetralnfe- różpy jest-w^tymrwzgl^deie 
wypadek Niemiec. Gkoliózńófęią óBciąta- 
jącą jest nie tylko wykonanie bezprawnych 
aktów międzyharodowych, lecz również sta­
ły stan niebezpieczeństwa, uosabiańy przez 
Rzeszę, zagrażającą wspólnocie międzynaro­
dowej. Fakt ten wynika ż szeregu ńiespfo- 
Wokowanych agresji. Należy tutaj fóztrzyg- 
nąć nie tylko rzeczywistą zbrsijnię między­
narodową, lecz również zbrodnię potencjal­
ną. Pfedyspożycja do.powtarzania podóbnej 
działalności musi być wzięta pod uwagę.

RECYDYWIŚCI
Poza międzynarodowymi agresjami dru­

giej połowy’ XIX Wieku, Niemcy ponoszą 
również odpowiedzialność za rozpętanie V 
ciągu ęwierćwfeczą 2 wojen, śtając sią w 
ten spąśób niebezpiecznymi recydywistami.

Git stu lat cała historia Rzeszy świadczy o 
istnieniu, psycbiężnej predyspóżyęji dp; wój- 
hy, starannie kultywowanej przez elitą i 
wzmacnianej przez krwiożęjćze tnstykty 
ńias 'nięmieckifih. "'Nie nalóży* zapomMac o 
znaczeniu dla kłyjńinalógii mi'ędzynaroda4 
wej słów Bethmaaa > MoSWega: ’ ,^3zyny 
Zbrojne przesźłóśCi stanowią skarb/' dziedzi­
czony przez naród,, dając m u siły do no- 
wycai Osiągnięć".

'Należy'przewidzieć prócz, sankcji karnej-, 
odpowiadającej „złu wyrządzonemu przez 
mesprowokowaną agresję, równik żastósp- 
wanie środków ostrożności, mających na ce- 
Iń . usięszkodliwienie napastnika,! 'Uniemożli­
wienie odradzania ducha ofensywnego i za- 

-pewnienie dostosowania się d» WArUnków 
życia międzynarodowego, pokojowo się roz­
wijającego 1 opartego p zasady'solidarności 
państw-i poszanowania prawa.

Statut, niający być wprowadzony w życie 
musi Się liczyć x  tym, że i  punktu widzenia 
odpowiedzialności za wojnę istnieje prawna 

-^dnęść Niemiec, z 'tego też względu mię- 
dzynerodowe środki. bezpieczeństwa, przy­
najmniej w pierwszym Ókresie Wykonanda, 
wmny n ^ ^  jednolite zastosowanie, na óą. łym terenie . Rzeszy.

Innym ważnyia szczegółem syiuąęji Rze- 
T^ądu niemieckiego/ Kąpiiu- 

tóćja Zniosła narodową władzę polityczną. 
Nięzaieznie Od tego, czy postanowicie zo*' 
stanie utworzenie rządu centralnego, czy też 
federalnego Rzeszy, 'wysuwa się problem, 

, Czy w pierwszym okresie zastosowania ńo- 
wego porządku pfzyjmie się zasadę udziału 
.Niemców we władzy, w imię niemieckiej 
suwerenności narodowej, ćąy też zasadę de- 
Jegacji „sui, generiś" •władży przez mócaf- 
Słwa przejmujące władzę zwierzchndą kraiu 
W mysi dekląracji z 5 cąerwSa 1946 r..Nie-

• zależnie od tdpjdryny, i doły gżące j ' ważność |  
haktatów narżucaBYćh prżeniocą, należyS 
pokreślić dobitnie, że sprawa dobrow^pH 
^gpdy nie .móże- być brana pod uwagę jH  
wypadku Niemiec. ,

POGWAŁCENIE ZOBOWIĄZAŃ |
W przeciwieństwie do wszystkich wojcnT' 

przeszłości, U«aawanYch>za' legalng przeó*^ 
sięwzięćią dopuszczalne przez prawo miń1. 4 
dzynarodowe - dla roastrzygnięcia. spotów ! 
międzynarodowych, druga wojna światpwa(: 
została przeż Niamcy rozpętaną w  sprzęci; 4 
nóśei z paktepi .Briand -Keilog;, dobtówoH 
nie przez Rzeszę prZyjętyża, Pakt ten płżSH 
widywał dobrowolne wyrzeezenię się wsżeh j  

sktej wójńy iabórczej, a  okolicinoŚĆ ohslśfa 
żającą stanowi .fakt wciągnięcia gwałtem i 
szeregu inyeh państw dó konfliktu; •,!»[■

O ilą 'z  teażńyćh względów politycznych'/ 
Sprzymierzeńcy, staną ns Stanowisku 
mania pazwy' „traktatu pokojowego" dla W Ś 
mów -regulujących stosunek s  Niemcajni, PCyd 
. dobny traktat powinien równocześnie, ' J  
pewnić bezpieczeństwo i pefkój państwo® J 
zaatakowanym, wciągniętym w wojnę ’ luu;5 
zagrożonym przez Rzeszę. Winien oń prze? u 
swe zastosowanie otworzyć nowe horyzp®|sj 
ty rozstrzygnięciom europejskim. Wini®i»| 
bń usprawnić m elódf 'współpracy międz¥‘' |  
narodowej i ustalić pewne stałe zasady odę,;* 
bpdówy zniszczeń eiifopejskićh.,

Dia osiągnięcia prawdziwego pbhójńcśji 
Niemcami i uspokojeniu stanu wrzenia w ' 
Europie należy 'doprowadzić do wżajemhśSÓfffl 
praypjziwęgo z-rpżumienia' między narodami 
należy oprzeć prawo międzynarodową1'®4 
przesłankach moralnych, w pierwszym rzę* 
ó?’o na absgiufnym prawie do życia zarowt I 
no tnulych jsk i wielkich państw.

- IL Szczerba* , ; .
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‘P c z c o i o i l  p t a s u
.:■ Tragedii, która wydarzyła się kilka 
dni temu w Koluszkach, gdzie klika osób 
uległo śmiertelnemu zatruciu, poświęca 
krakowski „DZIENNIK POLSKI" dłuższy 
artykuł:

' Wśród ogromu zadań. Jakie na nas 
spadły po wojnie, Jednym z najważ­
niejszych jest uzdrowienie psychiki 
społeczeństwa, spaczonej warunkami 
wojennymi. Jest to zadanie olbrzy­
mie 1 trudne. Łatwiej odbudować fa­
bryki, porty, koleje, niż oduczyć 
Ujemnych nawyczek. Starsi ludzie nie 
lubią, by ich pouczać i umoralnlać. 
Uważają Się za dostatecznie dojrza­
łych, by mogli sami sobą kierować 
i za siebie odpowiadać. Gdy prasa 
bije na alarm z powodu coraz nowycb 
dowodów upadku moralności, nie 
zawsze operuje statystyką. Opiera stą 
tracze) na obserwacji, a to poważnie 
osłabia siłą argumentów. Jeśli sią 
gromi alkoholizm, trudno udowadniać 
cyfrowo, ilu ludzi zmarło z pijaństwa 
w ciągu ostatnich kilku dni lub ile 
rodzi sią dzieci z wykoszlawioną psy­
chiką i zniszczonym zdrowiem tylko 
z tej racji, że ich ojcowie są nałogo­
wymi pijakami. Statystyka rodzi sią

powoli, przychodzi o wiele późnie), 
po wypadkach. , • ,

Tragedia w Koluszkach wykracza 
daleko poza nieszczęście indywidual­
ne, Jest to tragedia zbiorowa. Odkry­
wa ona w Jaskrawym Świetle dno du­
szy społeczeństwa, duszy z  której Je­
szcze nie zeszły czady okupacyjne.' 
Dusza ta wymaga gwałtownych środ­
ków zaradczych. Nie pomoże rzuca­
nie gromów, łamanie rąk. Z tragedii 
w Koluszkach należy wyciągnąć' da­
leko idące wnioski. Pijaństwo Stało 
sią powszechną skłonnością, zbioro­
wym szałem, przekroczyło ramy okre­
ślone rozsądkiem, zagraża podstawom 
biologicznym narodu. Walką z nim 
musi zacząć całe społeczeństwo przez 
wszystkie swoje organa i komórki. 
Jak walczymy obecnie ze Spekulacją, 
podobnie bezwzględną walką trzeba 
wydań pijaństwu. Podobnie pstrymi 
środkami, podobnie zdecydowaną po­
stawą. Musimy puścić w ruch kółka 
olbrzymiej maszyny de walki z tą 
zmorą. Wczoraj straciliśmy sto kilka­
dziesiąt ludzi w ciągu -jednej godzi­
ny. Ludzie bowiem ślepi są dla spo­
łeczeństwa tylko ciężarem. De takich 
strat ponosimy codziennie?

Polskie plany odbudowy 
sfriżą za wzór zagranicy

Wszystkie domy wypoczynkowe 
zapełnione

W czasy pracow nicze w c a łe j pe łn i
WARSZAWA. Wydział Wczasów Komisji 

Centralnej Związków Zawodowch w dalszym 
ciągu przejmuje domy wypoczynkowe po­
szczególnych związków, zjednoczeń przemy­
słowych i ministerstw.

Ostatnio Wydział przejął wszystkie domy 
Związku Zawodowego' Górników i domy Zje­
dnoczeń Przemyślu Górniczego oraz domy dla 
włókniarzy.

Wydział Wczasów, który w roku .1945 dy­
sponował 8.500 miejsc, a w roku ubiegłym 
24.700, obecnie dysponuje 28 tys. miejsc W 
550. dongach wypoczynkowych. Z rej liczby 
ok. 20 tys. miejsc w okolicach górskich i 4 
tys, miejsc nad • morzem. W obecnej Chwili 
wszystkie domy są zapełnione wczasowicza­
mi. Pobyt w , domu wypoczynkowym jest 
14-dniowy. Jedynie do .hdejscowołci kuracyj­
nych, jak np. Krynica i Puszczyków urlopo­
wani, którzy mają skierowanie lekarskie, o- 
trzymują kartę ma 21-dńiowy .pobyt.

Wyżywienie we wszystkich domach wypo* 
ezynkowych jest jednolite. Posiłki wydawane 
są 4 razy dziennie. Wartość kaloryczne ̂ posił­
ków wynosi ok. 3.500 kalorii.
' Średnio z domów wypoczynkowych* korzy- 
ją w toku bieżącym podobnie, jak w roku u-

Kierownicy
misji UNRRA w Palsce
udekorow ani
orderem Polonia Restituła

fe; WARSZAWA. Prezydent R; Pi; W Uznaniu 
! zasług jakie oddali Polsce kierownicy mi- 
• sji UNRRA, udekorował 16 bm. orderem Po­
kłonią Restituta: dyrektora naczelnego tej 

instytucji W Polsce, mr. Donalda R. Sabina 
oraz dyrektorów poszczególnych departa* 

Klientów: mr. Hays, Widdlcombś, Malczew- 
' ski, Mtlls.
^.Uroczystość dekoracji odbyła sią w sali 
H M S o sk j Belwederu, gdzie pó zakończe- 
S-niu uroczystości Prezydent Bierut zaprosił 
m a  na tradycyjną lampką winą.

Konie z Norwegii
dla polskich stadnin

r  :v W wyniku starań Związku Samopomocy' 
p ̂ łepskiej, polska sprowadzać będzie z Nor­

wegii konie. Do Gdyni przybył już z Nor- 
? wegii pierwszy transport, obejmujący 22 o- 
Ljńery i klacze hodowlane, II źrebaków i 38 
Kóni roboczych. Dalsze transporty nadcho­

dzić będą w najbliższym czasie.
Norweskie konie nadają sią doskonale do 

fi pracy ną roli i są bardzo silne, wytrzymałe 
i przystosowane do polskiego klimatu. Ko- 

j. Pie hodowlane zostały skierowane do pań- 
stwowych stadnin, natomiast konie robocze 
rozprowadzone poprzez Samopomoc Chłop- 
skąo-do gospodarstw wiejskich, przede 

wszystkim na Pojezierze Magurskie.

hiegfym ok. 75V« pracowników fizycznych 1 
25% umysłowych-,

Dojazd i powrót * domów Funduszu Wcza­
sów są bezpłatne. Natomiast pracownicy, wy­
jeżdżający ną urlop we własnym ząkee»ii, np. 
do rodziny, mogą korzystać z 50% zniżki ko­
lejowej. Formalności ż '  tym ; związane • załat­
wiają za pośredniesweffl Ż w iró w  Zawodo­
wych Okręgowe Komisje Związków Zawodo­
wych, a w Warszawie — Warszawska Rada 
Związków Zawodowych.

W icem inister Żakowski e w rażen iach  
z konferencji M iędzynarodowego 
Tow arzystw a M ieszkaniow ego, 
i Urbanistycznego

Wiceminister Odbudowy, tow.. Ża­
kowski, po powrocie, z konfereijtji Mię­
dzynarodowego Towarzystwa Mieszka- 

* niowego i" 'Urbanistycznego (Internatio­
nal Federatioti for Housina utid Town 

. , Planing) udzielił przedstawicielowi SAP
informacji z. przebiegu obrad konferen­
cji-

Na Wstępie wiceminister tow. Żakowski o-
kćesHł ódfe i zadania iHHCfR.

Federacja koordynuje w skali "międaymaro- 
dowej studia nad, problemami mieszkaniowymi 
oraz zajmuje stię zagadiiięnikmi, planowania 
przestrzennego. Działalność ta zmierza do 
podniesienia standartu mieszkaniowego 1 po­
ziomu urbanistycznego miast i osiedli, oraz do 
zracjonalizowania osadnictwa, mieszkaniowego.

Do . Wojny dedzibą Federacji była Bruksela. 
'Z chwilą zajęcia tego miasta przez wojska nie- 
miefckie, Federacją „zaopiekowali się“ urbani­
ści niemieccy 1 kierowali nią przez cały okres 
wojny. Wobec takiego stanu rzeczy, Z koń­
cem 1943 r, grupa prżedstawłcipli państw Só* 
juszniczych uznała za konieczne restytnowa* 
nie Towarzystwa' Aa fljmyyeh ^zmadkem tedpo* 
władających demokratycznym dążeniom na­
rodów zjednoczonych. Pierwsze ogólnoświa­
towe ° zebranie przedstawicieli wszystkich jspf* 
g animowanych -w Federacji krajów odbyło się 
w kwietniu 1947 r. w Haśtings (W Anglii) l 
wyłoniło .Tymczasowy. Komitet Organizacyj­
ny, ty którego skład, jako jjanorowy wice­
przewodniczący, wszedł m. in. tow. min. ■ Ka­
czorowski.' Na Zebraniu tym, wskutek inter­
wencji polskiej, postanowiono również lla ra­
zie nie przyjmować do Federacji Niemców.

— laki jest plan ‘działania Federacji w dzie-

PISARZE CZESCY 
o  s w y m  p o b y c i e  w  P o l s c e

PRAGA. Dziennik praski, „Prace" 
zamieścił wywiad swego koresponden­
ta z-pisarzami czeskimi, którzy powró­
cili do Pragi. . Pisarze ci w  ospbach 
Marli Pujmanbwej, W. Rezaka, A. 0 , 
Nora i F, Hałasa opisują swe wraże­
nia z pobytu w  Polsce. Zgodnie pod­
kreślają serdeczność, jaką Polacy oka­
zywali im na każdym kroku.

Wielkie wrażenie wywarła na nich 
żywotność narodu polskiego, który na 
ruinach swych zburzonych miast bu­
duje nowe życie.

Mówiąc o stosunkach polsko-czecho­
słowackich, pisarze ci zaznaczają, żft 
cały naród polski żywi prawdziwie 
szezerą przyjaźń dla narodów czeskie­
go i słowackiego, o czym przekonywa­
li się oni codziennie bezpośrednio w  
czasie swego pobytu w Polsce. Każ­
dy prosty człowiek w  Polsce odczu­
wa konieczność pogłębienia wzajem­
nej przyjaźni między Czechosłowakami 
i Polakami.

„Nie najeży wątpić, iż wizyta na­
szych pisarzy w, Polsce", pisze dzien- 
rtite ĘEastó,,,Jjęzytóyni isę w dużej mię-

Zjazd
pracowników
prasy podziemnej

WARSZAWA (SAP). W  dniu 29 czerw­
ca br. odbędzie się w  W arszawie w  lo­
kalu Wyższej Szkoły Dziennikarskiej (ul, 
Rozbrat 44 a) pierwszy w alny zjągd d e ­
legatów związku pracowników prasy 
podziemnej z okresą okupacji. Protekto­
rat nad zjazdem objął premier tow. Józef 
Cyrankiewicz. : .

Związek jednoczy w  swych szeregach 
pracowników demokratycznych _ prasy 
konspiracyjnej, a więc: redaktorów, dru­
karzy, pracowników technicznych i  kol- 

J porterów.

„Izwiestia" o  procesie głównych
japońskich zbrodniarzy wo:ennych

• MOSKWA. Sobotnie „Iawiestia", omawiając 
jfo^chizasowy przebieg procesu tokijskiego, 
stwierdzają, że musi oń wywołać nie tylko zdu­
mienie, lecz nawet oburzenie.

„Izwiestia*1 szczególnie ostro krytykują ławę 
obrońców, na której zasiadają zdecydowani zwo­
lennicy faszyzmu, przy czym adwokaci am ery 

. bańscy nie ustępują swoim kolegom japońskim. 
Obrona usiłuje obecnie przedstawić agresywną 
Politykę japońską jako politykę obrony. Tak 
tp. adwokat amerykański Logan Oświadczył, je  
Japonia broniła się przed polityką okrążenia, 
którą w stosunku do niej prowadziły wszystkie

państwa na Oceanie Spokojnym oraz przed nie­
bezpieczeństwem, jakie jej rzekomo groziło^ze 
strony 3-eh pięciolatek rosyjskich. Obrotla lisi- 
łiłje również usprawiedliwić Japonię za przystą­
pienie do paktu antykomintęrnowskiego.

„Izwiestia" stwierdzają, że stanowisko, jakie 
zajęła w tym procesie obrona, wytłumaczyć na­
leży ostatnim kursem amerykańskiej polityki 
na Dalekim Wschodzie oraz zacieśnieniem sto­
sunków wielkiego kapitału amerykańskiego i 
japońskiego. Obrona gra obecnie na zwłokę. 
Proces trwa jńż rok i prawdopodobnie przecią­
gnie się jeszcze jeden rok.

rze do zjednoczenia i wzmocnienia sto­
sunków między obydwoma państwa­
mi."

Z Westerplatte do Szczecina
wyruszyła sztafeta,

GDA Ń SK - Z Westerplatte do Szczecina 
wyruszyła sztafeta wojskowa, która w dniu 
święta Morza wręczy Szczucinowi adres 

.hołdowniczy od 'ziemi gdańskiej 1 społe­
czeństwa.

Adres poniosą oddziały marynarki wojen- 
: Bej z Westerplatte do. Bożego Pola. Bę­
dzie tu przejęty przez oddziały Dywizji 
Kaszubskiej, które przez Darzyno, Słupsk, 
Sławno, Koszalin, Kormino, Roman, Płoty, 
Nowogród, Gołonóg I-Dal dojdą do Szcze­
cina.

Rekordowy przeładunek w |gla
i koksu w  portach polskich

KATOWICE. Polski- prząmysl węglowy 
dokonał w maju rb. w portach polskich re­
kordowego przeładunku węgla i koksu. 
Przeładowano ogółem 675,000 toin.

W  związku z tym osiągrilęoiem, podse­
kretarz stanu w Ministerstwie Przemysłu'! 
Handlu Grossfełd wysłał w imieniu Mini­
sterstwa podziękowania dla robotników 1 
urzędników, którzy przyczynili się do uzy­
skania rekordowego przeładunku. '

dżinie odbudowy zniszczonych przez wojnę
krajów?

— Federacja., ze względu na wielkie znisz­
czenia w Euir^ae, postanowiła skoncentrować 
swoje wysiłki na zbieraniu materiałów z róż­
nych krajów,' opracowywaniu ich j  udostęp­
nianiu wszystkim narodom, zrzeszonym W 
IFHTP. StwaTza toWielkie możliwości w dzie­
dzinie , iyytńiańy »', informacji o najnowszych 
zdobyczach w budownictwie, w urbanistyce i 
w planowaniu przestrzennym oraz otwiera' no­
wy etap międzynarodowej współpracy na łych 
odcinkach

■— Jakie były wyńiki obrad Konferencji Pa­
ryskiej?

— W  konferencjij -która odbyła się w dniach 
od ó do 10. bm., brali udział przedstawiciele 
wszystkich narodów zrzeszonych w. Federacji. 
Podczas, obrad wygłoszono a przedyskutowano 
refęraty nadeśłafle przez wszystkie ' niemal 
zrzeszone kraję.. Referaty te dotyczyły przede 
wszystkim takich dwóćh zasadniczych proble­
mów, jak: ;;Óbęj^»ftie kosztów budownictwa 
oraz metody stosowane przy odbudowie w 
poszczególnych, krajach i trudności,, na jakie 
te kraje napotykają.

W wyniku- obrad domagano się stworzenia 
odpowiednich podstaw prawnych, regulujących 
sprawy planowania i odbudowy, na- wzór o- 
pracowanych już w Polsce i Anglii. Chciał­
bym w tym miejscu- zaznaczyć, że dwa te 
państwa prż®j®wad*iły ustawowo i uporząd­
kowały problemy budownictwa i planowania 
przestrzennego i. dlatego służyły tną konferen­
cji, za wzory. Było to, dużym sfekcesem i uina- 
niem dla naszych, osiągnięć w dziedzinie u* 
Stawodawstwa budowlanego i  odbudowy.

Opierając się na wzorach polskich postano­
wiono przy twórzetriu zespołów płańująćydi 
uwzględnić" jak ■- najszerszy wachlarz fachow­
ców, któryby obejmował poza architektami 1 
inżynierami różnych specjalności — geogra­
fów, ekonomistów, socjologów, samorządow­
ców, działaczy społecznych i służbę zdrowia.

Przyjmując również wzory polskie ^ angiel­
skie, podkreślano konieczność rozwiązania 
problemu terenowego i zmiany stosowanej do . 
tej pory polityki terenowej. .

*i» Jakie było zainteresowanie na konferenr 
ćji sprawą odbudowy Polski?
- Zainteresowanie stosowanymi, .w. „Police me- 

todami i zasadami odbudowy kraju jest na 
terenie międzynarodowym bardzo duże. Naj- 
lepizym tegó dowodem było stawianie planów 
polskich za wzory. Szereg zagranicznych pu­

blikacji, broszur, książek które się -w ostat­
nich czasach ukazały, szeroko uwzględnia ÓH. 
sięgnięcia Polski w  tych dziedzinach.

Jak się przedstawia sprawa odbudowy w in­
nych paAstwachł

— Mam wrażenie, że poza Polską tyfflęO W; 
Anglii wyszły odpowiednie ustawy, któro 
wprowadzają zasadę i  obowiązki wykonywa­
nia planu regulacji i zabudowy miast oraz roz­
wiązują problemy polityki terenowej. W in­
nych państwach sprawy te nie są do tej poty 
uregulowane. Mogę śmiało powiedzieć — koń­
czy tow. wićemin/ Rakowski, — że efekty i  
osiągnięcia naszej odbudowy są bardzo korzy­
stne w porównaniu z innymi krajami.

Polscy górnicy 
wracają 
z Francji

KATOWICE. Gliwickie Zjednoczenie 
Przemysłu Węglowego przyjęło pierwszy 
w tym roku transport repatriantów górni­
ków polskich z Francji.

Powracających rodaków przywitał! • na 
dworcu gliwickim przedstawiciele przemy­
słu Węglowego, centralnego Związku Za­
wodowego Górników ora* partii politycz­
nych i władz' miejskich..

W imieniu społeczeństwa starosta po­
wiatu gliwickiego przyjął przybyłych ęhle- 
hem i sofą na znak, że od tej cłtwili żaden 
z nich nie będzie już szukał chleba za gra­
nicą.

Przybyli górnicy pracować będą w  ko­
palniach „Sośnica", „Zabrze" i „Gliwice"* 
Rodziny górnicze zaopatrzone zostały W 
mieszkania.

BYTOM. Do Bytomia przybył kolejny 
transport górników polskich —• reemigran­
tów z Franęji. Transport liczył 300 osób. 
O mieszkania dla powracających do kraju 
górników starano się. już od dłuższego cza­
su, usuwając jednostki czy rodziny, któ­
rych pobyt uznano za zbędny. W ramach 
akcji usifWińtlk z miasta eletńentm niepro­
duktywnego. wysiedlono w czasie od lS 
marca do 31 maja br. 90 rodzin — 144 
osoby.

Nowy port polski
uruchomiony w Ustce 
dla eksportu 
węgla

USTKA. W ramach akcji, której celem 
jest wzmożenie eksportu polskiego .węgla 
kamiennego, postanowiono uruchomić kilka 
s&i&tćk' portów '.na': zachodnio-pomorskim 
wybrzeżu Bałtyku. Należy do nich również 
i Ustka (zwana do niedawna Postominem), 
debrze urządzony port u  ujścia Słupii, 17 km 
ną północ pd Słupska.

Od-dłuższego czasu przeprowadzane były 
tu przez Urząd Morski wspólnie z Centralą 
Węglową z Gdańska, prace, których zada­
niem było przygotowanie Ustki 40 wykony­
wania czynności eksportowych. Chodziło 
o urządzenie nabrzeży, ich oczyszczenie i 
wyposażenie w dźwigi, uporządkowanie dro-

Za szpiegostwo skazani
członkowie nielegalnych organizacji

WARSZAWA. Rejonowy Sąd Wojskowy w 
Warszawie ogłosił wyrok w sprawie członków 
nielegalnych organizacji tzw. Organizacji Pol­
skiej i NSZ.* Organizacja Polska postawiła 
sobie za cel walkę o obalenie ludowego ustro­
ju demokratycznego w Polsce. Była oną czyn­
nikiem nadrzędnym w stosunku do band NSZ, 
jak również innych organizacji będących pod 
Wpływem ONR i endecji.

Na .ławie oskarżonych zasiedli: adw. Jerzy 
Zakulski, Konrad Dybowski, ojciec jego Wl. 
Dybowski, adw. Witold Bayer, adw. Roman 
Załucki, Mieczysław Sysło, Stanisław Moraw­
ski i Franciszek Was.

Oskarżony Jerzy Zakulski . był komisarzem

600 dzieci polskich z Berlina
odwiedzi k raj

W najbliższym czasie przyjedzie do kraju 
na kolonie lemie 600 dzieci polskich ż Berli­
na. 300 dzieci zostanie przyjętych przez flTPD 
oraz 300 dzieci przez Komitet Koordynacji Po­
mocy Dzieciom i Młodzieży. Z tego 100 dzieci 
zostanie umieszczonych w wiosce szwajcarskiej 
„Doń Suisse“ w Otwocku.

ośrodka krakowskiego OP. Z tytułu tego sta­
nowiska sprawował dowództwo nad bandami 
,NSZ im. in. nie dopuścił do rozwiązania tzw. 
„Krakowskiej Brygady Obrony Narodowej". 
Kierował ponadto akcją szpiegowską, która szła 
w trzech kierunkach: szpiegostwa gospodarcze­
go, politycznego i wojskowego. Pod bezpośred­
nim kierownictwem Zakulskiego znajdowali 
się Konrad Dybowski i Ojciec jego Władysław 
Dybowski.

Sąd! skazał Zakulskiego i obu Dybowskich 
na karę śmierci i konfiskatę mienia.

Franciszka Wasa na 10 lat więzienia i pozba­
wienie praw obywatelskich i honorowych na 3 
lata. Na mocy amnestii Wyrok kary więzienia 
złagodzono dó 5-ciu łat. Witold Bayer skaza­
ny został na 6 lat więzienia i pozbawienie praw 
obywatelskich i honorowych za 3 lata. Na mo­
cy amnestii wyrok więzienia złagodzono do S 
lat. •*

Mieczysław Sysło skazany został na 6 lat 
więzienia i pozbawienie praw Obywatelskich i 
honorowych na przeciąg 2-ch lat. Na mocy am­
nestii karę więzienia zmniejszono do 3-ch lat. 
Stanisław Morawski i Roman -Załucki. skazani 
zostali każdy na 5 lat więzienia oraz pozbawie­
nie praw obywatelskich i honorowych na prze­
ciąg jednego roku. Na mocy amnestii obydwu 
oskarżonym karę darowano całkowicie.

gi wodnej i przygotowanie basenów do 
przyjmowania statków.

Najważniejsze prace są już na ukończe­
niu. Port w Ustce został na razie wyposa­
żony w jeden dźwig, przy pomocy którego) 
będzie można prowadzić przeładunek węgla, 
W dniu 14 bm. został skierowany do Ustki 
pierwszy szkuner szwedzki „Visham“ po 
węgiel.

Otwarcie portu w Ustce na duże znacze­
nie dla życia gospodarczego naszego wy-* 
brzeża zachodniego. Dotychczas poza Szcze- 
cinem — wybrzeże to było martwe. Z licz­
nych znajdujących się tu portów żaden nie 
dokonywał przeładunków, pomimo że nie4« 
które, jak np. Ustka nie były zbyt zniszczo*, 
na na skutek działań wojennych i trzeba 
było tylko wykonać prace organizacyjne " 
zaopatrzyć je w dźwigi. Ustka jest więć 
pierwszym uruchomionym portem, a po niej 
pizyjdżie czas na Kołobrzeg i Świnoujście;
|  Prace nad rozbudową portu w Ustce trwa-', 
ją w dalszym ciągu, W chwili obecnej jest 
uruchomiony zaledwie jeden dźwig, nato­
miast przy dwu dalszych przeprowadzane są 
prace montażowe. Dźwigi te będą urucho­
mione w najbliższych tygodniach.

Port w Ustce posiada małą głębokość I* 
będzie mógł przyjmować jedynie statki nie­
wielkich rozmiarów. Ale właśnie najwięcej 
takich statków kieruje Szwecja do portów: 
■polskich po węgiel.

Członkowie 
PPS i PPR o b ra d a ] ; 

w spólnie
Współpraca P PS  i PPR  przejawia się 

także na odcinku spraw  kobiecych. W so­
botę, 14 bm. Odbyła się we Wrocławiu ko­
lejna konferencja m iędzypartyjna, w  któ­
rej z ramienia. PPS wzięły udział tow. 
tow.: Bojanowa, Owczarkówna, Piórkowa 
1 Dominiakowa. PPR reprezentowały tow. 
tow.: Małkowa, Radzikowa, Załuczkowska 
i Płotnicka. |

W atmosferze przyjaźni i  wzajemnego 
zrozumienia przedyskutowano szereg za­
gadnień i bolączek, k tóre postanowiono 
usuwać wspólnymi siłami. Częstsze kon­
ferencje tego rodzaju będą miały niewąt­
pliwie wpływ na dalsze scementówardę 
jednolitego frontu kobiet obu partii.
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Csy Państwowa Komunikacja 
Samochodowa nie uznaje 
taryf ulgowych?
Tneba isc na rękę pracownikom

& ,Od pracowników Tkalni i "WykańCżal- 
ni Państwowych Zjednoczonych Zakła­
dów Przemysłu 1,'niarsKie'gp n i 18" Oddział 
w  iWalijmiu otrzymaliśmy pismo podpir 
sane_ w  imieniu 600 pracowników tej ta- 
■bryki przez 17 upoważnionych osób. 
'Pracow nicy Tkalni skarżą się na PKS, 
kióra za przejazd siedemnastokilometro­
w ego odcinka dręgi z W alim ia 'do  W ał­
brzycha pobiera 120 złotych wobec 24 
"złotych, pobieranych za bilet kolejowy 
na tej samej trasie. W obec tego, że pra­
cownicy zmuszeni są odbywać tę drogę 
często czy to do Ubezpieczalni, w  spra­
wach służbowych, lub  po zakupy, 
■więc przejazdy tym szybkim , środ­
kiem komunikacji pochłaniają; znaczną 
część zarobków. Za pośpiech i dobrą kó- 
•munikację trzeba płacić. Czy nie jest 
jednak wskazane, aby  PKS uwzględniła 
specjalne warunki fabryki w  AATalimiu i 

. udzielała pracownikom zniżek n a  prze­
jazdy na tym odcinku? Przecież kierow­
nictwo PKS żyje tak samo jak robotnicy 
Tkalni w  nowych warunkach, które po­
w inny odróżniać się czymś od dawnych 

^bezdusznych i biurokratycznych.

lok tp Dciitu $insh
Gospodarka leśna na Zachodzie
musi uw olnić się od biurokratyzm u 
Niemcy zniszczyli drzewostany 
a my za to pokutujemy

Powiat zgorzelicki posiada jeden z największych kompleksów leśnych na Zie­
miach Odzyskanych, obejmując ca. 35.006 ha puszczy. Drzewostan składa się wyłącz­
nie Ze świerka, sosny ze znikomą domieszką drzew liściastych.

Za czasów hlemieckich prowadzona była dewastacyjna gospodarka leśna na prze# 
strzeni szeregu lat. Wycinano Zbyt .dużo drzew, nie szczędząc nawet drągowizny 
(30-letnie drzewa), których w zasadzie nigdy się nie wycina, zużytkuwując je jako 
materiał do generatorów. Natomiast lasy znajdujące się w rękach prywatnych były 
utrzymane doskonale. :____ ■
• Obserwując gospodarkę leśną za czasów 
'ffliemiec^ęh' i jfówftóćżeŚBib^Znająg: jęjęrap- 
bogatszą i najwyżej w świecle postawioną 
literaturę dotyczącą nauki o iesie, docho­
dzi się dg wniosku, iż praktyka absolutnie 
nie pokryła się z teorią. Prowadzili wybit­
nie złą/ gospodarkę wprowadzając na olbrzy-

Nie ukrywać obcokrajowców
Za rejestracje Niemców 
odpowiedzialni 
są pracodawcy

Ministerstwo Ziem Odzyskanych unormo­
wało szczegółowo sprawę ewidencji i kon- 

Ytrgli ruchu ludności nieińieckiejj jak rów- 
. "nież wprowadziło zakaz samowolnego opu­

szczania miejsca zamieszkania wzgl. miejsca 
: czasowego lub stałego pobytu przez Łę ludność 

i wreszcie nałożyłó na osoby trzecie'obowią­
zek współdziałania z władzami, administra­
cyjnymi przy. meldunkach i rejestracji ,cu- 

^ppztemców, m. in. także b. ó^yWafelLftze- 
szy Niemieckiej naródoićości niemieckiej, ,, 

l'*tv Ministerstwo- stwierdziło jednak, że wy- 
konanie tych przepisów w terenie nie stoi 
na właściwym poziomie. Władze repatria-

K olejarze PPS-owcy 
w przededniu zjazdu

Wóje-wóddri Zjazd.Pfelegatów Kół TKolejo- 
'Vych PPS Okręgu Dolnośląskiego odbędzie 
się dnia 13 lipca br.-ierbaitb.' Jjt".-ię.vsslŁ-4óąr 

tfoeOeyjn^j: Vojfwódzkięgp Kemitftjł-. PPS Ś e 
JProclawiu, pl. Biskupa 'Nąnkiara ar 
, Obecnie odbywają się walne dproćarie zgro­
madzenia •' ćzfenkow- we i Wszystlrich; ■ Kófićli 

^Ólęjowych PPS, na których dokonywane są 
r.wybóry nowych delegatów na Zjazd. ;

cyjne napotykają na duże' trudności w gro­
madzeniu i organizowaniu. ’ transportów. 
Niemcy zaczynają się ukrywać, korzysta­
jąc niejednokrotnie z- pomocy kierowników 
iakłaiów  pracy i osób: gr^watnyćb, zapew­
niających sójsife tym sposbbem tańszą siłę 
roboczą,' Mikiste^®twÓ' Stwierdziło,, f ę  sIosUt; 
ją to nawet niektórzy niesumienni. kierow­
nicy urzędów, instytucji oraz przedsię­
biorstw państwowych i publicznych. ,

W związku z tym minister Ziem Odzyska­
nych polecił władzom administracyjnym po­
rozumieć się z organami bóańeGzeńjsfcwa pu­
blicznego, M. O,, K, B. W. i W- O- P- celem- 
przeprowadzenia częstszej ściślejszej kon­
troli ruchu osobowego, ludności niemieckiej. 
Obowiązujące .'w tym zakresie przepisy dają 
podstawę do zastosowani^ Sankcji nie- tylko 
wobec obcokrajowca, letz również w ,śto- 
sunku do obywatela polskiego, który w spo­
sób Czynny lub też bierny przyczynia się go; 
ukrywania obcokrajowca,

Równocześnie Ministerstwo poleciło ża,- 
ktualiżować ewidencji osób narodowości 
niemieckiej tak, ab'y odpowiadała oną fak­
tycznie stanowi rzeczy. W tym eelu prze­
prowadzona zostanie rejestracja cudzoziem­
ców, w 'sźczególiióSti „ÓbyW&teH' Tj? Rzeszy 
Niemieckiej", PonieWaż ehódżj,ta o ostatni 
etap repatriacji mSmeckie^ó’ elementu ż 
Polski —i Ministerstwo oczekuje na wszyst­
kich -odcinkach ja k . najenergiczniejszego 
współdziałania administracyjnego, w tej tak 
doniosłej dla ■ Polski sprawie.

ŚWIDNICA

Potworna dzieciobójczyni-czy obłąkana?
Utopiła nieślubne dziecko bo naśmiewali się z niej

<;V0c.); W  ubiegłym  tygodniu pracow­
n ica  rolna Dopucela Śliwa ze wsi Łuba- 
chów utopiła swe dwu miesięczno dziec­
ko w  zaporze wodnej w Choinie, trzy­
mając je na  ręku w  wodzie tak długo, 
aż'zmarło. Po czym zaniosła je do po­
bliskich krzaków, gdzie spędziła przy tru­

pie całą noc. Rano zawiadomiła chlebo­
dawców, że utopiła swe dziecko. Prze­
stępczyni została aresztowana, jako po- 
syód zabójstwa podała okoliczność, że 
pracuj ącv z n ią  robotnicy rolni dokucza­
li jej faktem posiadania nieślubnego 
dziecka,.

Kształcą się nowi samorządowcy
Takich kursów 
jak najwięcej

^Zakończono wykłady na kursie admi- 
jBSśtracyjno-samorządowyrn dla pzacowni- 
jków Zarządu Miejskiego i przedsiębiorstw 
jjtóejskich. W pych dniach 90 słuchaczy 
Jtegó kursu składa egzaminy. Ci, .którzy je 
/  złożą z wynikiem co najmniej dostatecz­
nym otrzymają świadectwa.
• Kurs tęn został zorganizowany ’ przez 
Zarząd Miejski łącznie ze Związkiem Za­
rodow ym  Pracowników Samorządu Tery, 
tórialnego i Użyteczności Publicznej. Wy-, 
kłady trw ały od stycznia do m aja i obej­
mowały 119 godzin. Kurs był przeprowa­
dzony pod kierownictwem prezydenta 

P ira m o w ic z a .1
Mamy nadzieję; że za przykładem Świd­

nicy pójdą inne miasta i nareszcie będzie­
my mieli wykwalifikowanych pracowni-

LEGNICA
KTO ZAREZERWOWAŁ CAŁĄ ULICĘ? 

i. • Ób. óafń iu ihieiriiig, hAiiśfgjgdp 'jżą ~o przy­
dział. domu na własność przy Zeis&weą 
uzyskać go nię może z powodu braku polskie) 
nazwy teju& y. ;

Ą może ktoś zainteresowany przydziałem 
. domów na własność zarezerwował sobie całą 
ulice?

Hm
N A  POWODZIAN

Przebieg akcji zbiórkowej na rzecz ofiar 
powodzi dał wyniki zadowalające.
^,po koóca m-ca mają br. zebrano w gotów­
ce 1.096.060 zł.
' Akcja jeszcze trwa.

ków w  administracji samorządowej. Je ­
szcze kilka takich kursów, a męże śja-ony 
będ^ 'haiężyfrię załatwiane z poszanowa­
niem- c iasu  urzędnika i klienta.

mich przęstrz&niącS’,jĆdBókty drzewostan 
sosny i świerka z myślą o kopalniach i pa­
pierówce. Fachowcy,, doskonale zdawaji .to­
bie sprawę z, ąjjewlgśetwaj, gospodarki , Na 
pytanie skierowane do jednego z Niemiec­
kich leśniczych, dlaczego w ten sposób po- 
stępowano, odpowiedział typowo po nie­
miecku: Befehl ist Befehl! Tak nam kazał 
Berlin. *

KLĘSKA POŻARÓW 
NAWIEDZIŁA LASY

W tej chwili rpy. sami .-'ponosimy, skutki 
tej gospodarki, gdyż pożary lasów, które 
pochłańjają puszczę zgorzelicką są w  du­
żej części spbwodewane ^właśnie jednoli­
tością .-drzewostanu, .gdzie* brak jakiegokol­
wiek podszybia pozą wysuszonym igliwem 
tak, że wystarczy iskra ą  parowozu albo 
niedopałek papierosa, aby Wzniecić ogień. 
Trzeba dodać, ,iż cale' lńsy poprzecinane są 
liniami kolejowyhii. Do tego jeszcze pod­
łoża lasów, są torfowe a panujące przez 
szereg tygodni, upały przyczyniły się także 
do ogólnej klęski pożarów. 
r Akcji sabotażowej riię można brać tutaj 
zupełnie pod uwagę, gdyż teren jest zu- 
p^ftie' bezpieczny jakichkolwiek band,’ 
poza .tyrri ;pp -Dbigr
ry także dewastują lasy. D'ó chwili dhecńej 
Straty wyrząd^m.e. .w drzewostanie leśnym 
oblicza się na 70 inil. zł. przedwojennych. ’ * 

WALKA Z OGNIEM TRUDNA
Walka z pożarami jest więcej niż trudna, 

zwłaszcza. przy braku ludzi. Nadleśnictwo

dysponuje. tylko 19-oma niewyszkolonymi 
pracownikami w terenie obejmującym po­
nad 201000 ha lasów. Są to przeważnie lu­
dzie : bez praktyki, Z niebezpieczeństwem 
pożarów niedostatecznie obznajomieni.

Okoliczne zakłady przemysłowe nie chcą 
dawać dobrowolnie swoich ludzi do gasze­
nia. ognia, tłumacząc się tym, że produkcja 
nie może czekać. Należałoby jednak po­
myśleć, że na nowy las trzeba czekać całe 
pokolenie a jednodniowe zatrzymanie pro- 
dukcji nie będzie tak wielką stratą dla pań­
stwa, jak szkody: spowodowane pożarami. ,

BRAK ZAINTERESOWANIA WŁADZ 
LEŚNYCH! .

.W lasach Spoczywają jeszcze olbrzymie 
remanenty poniemieckie, gdyż Niemcyści- 

f^alą .Całe zręby, które należałoby wywieźć 
r zużytkować do odbudowy kraju, a nie 
czekać aż staną się pastwą płomieni. Nie­
stety brają robotników i przeiośntęty .fetu- 
rokratyzm niektórych instytUCjL działa' wię­
cej niż hamująco. Do remanentów tych do­
chodzą teraz cale połacie spalonych drzew, 
któte- są jeszcze Wspaniałym - materiałem 
jeśliby odrazu zacząć eksploatację.

— W 1946 r. miałem 10.500.000 zł. obro­
tu i nie otrzymałem ani ja, ani moi ludzie 
żadnej pjęmii i  to tylko- dlatego, już. nte 
było cżasu na papierową robotęi., — mówi 
z rozgoryczeniem nadleśniczy. '

— Możliwości są olbrzymie, ale nie mo­
gę;' być hamowany... Trudno spokojnie pa­
trzeć, jak z dnia na dzień wszystko niszcze­
ję;.,, Na tutejszych terenach stało wysoko 
lówiefctwo, Dobrze utrzymane paśniki ścią­
gały liczną zwierzynę. Można było spotkać 
dużo jeleni, sarn, danieli,' dzików, zajęcy... 
W tej chwili nie zobaczy-się nawet- licz­
nych tutaj niegdyś bażantów, cietrzewi, 
głuszców. Pozostały tylko nieliczne, resz- 
tki...

Leśnicy nie mają broni, dlatego nie ma 
i Zwierzyny dodaje Z gorzkim uśmiechem 
leśniczy, śpiesząc właśnie na odcinek za­
grożony pożarem.

K. Nepomucka

DUSZNIKI-ZDRÓJ

Domy wypoczynkowo'lecznicze
dla inwalidów wojennych

_ Zarząd' Główny Związku Inwalidów ‘Wo­
jennych’' w trosce O zdrowie swóacłi kolegów 
zorganizował na terenie Polski szereg domów 
WypoCzynkowo-łeCzhaczych. Pięć takich do­
mów znajduje," się w malowniczym zakątku 
Ziemi Kłodzkiej u ' podnóża Karkonoszy, w 
Duszflikach-Żdroju.

•Zarząd wymienionych • domów, -"wraz % no# 
wopowstałym samorządem ' koleżeńskim’do­
kłada’ wszelkich starań, ahy .stworzyć swoom 
peaśjoimriuszom jak’

PRZED „ŚWIĘTEM MORZA”
W ramach zbliżającego się ,Święta Mo­

rza" odbędzie się w dniach 28 i  29 bm. w 
Dusznikach - Zdroju wielka zabawa ludowa, 
połączona ż tradycyjnymi „wiankami". Za-’ 
bawa obfitować będzie’ w, liczne imprezy, 
jąk.tąńce regionalne, loteria fantowa, łodzie 
udekorowane lampionami, . Ognie sztuczne 
itp.
’ Z uwagi na swój charakter- jak i na fakt, 

że będzie jedną z pierwszych na terenie 
dolnośląskim, •impreza ta budzi duże zainte­
resowanie w całym powiecie.

W przewidywaniu dużego zjazdu, zarezer­
wowano pomieszczenia yy hctełach; oraz .ga­
raże dla pojazdów mechanicznych. ’ 

Wcześniejsze zgłoszenia udziału w impre­
zie, przyjmuje biuro Komitetu „Święta Mó- 
rza“ mieszczące; się -Zarządzie Zdroju w 
Dusznikach, do dnia "1% bm.

C zarn e  dni speku lantó w
Społeczeństwo 
dolnośląskie 
w walce 
z drożyzną

W e W rocławiu 120 kontrolerów zlu­
strowało 250 sklepów spożywczych ! re­
stauracji, sporządzając 104 protokoły kar­
ne za spekulacyjne ceny i ukrywanie to­
waru. Kontrola doprowadziła do obniż­
ki ceny masła deserowego z 600 na 550 
złotych i' masła wiejskiego z 450 na 
380 złotych.

W  Jeleniej Górze. Komisja Specjalna 
do W alki z Nadużyciami Gospodarczymi 
wespół z przedstawicielami organizacji, 
partii politycznych, - związków zawodo­
wych, stowarzyszeń kupieckich, przepro­
wadziła masową kontrolę sklepów spo­
żywczych na terenie Jelenię] Góry i 
Cieplic, sporządzając okołO 100 protokó­
łów karnych.

W  W ałbrzychu 350 kontrolerów zlustro­
wało 280 punktów sprzedaży branży spo­
żywczej, tekstylnej, piekarń i restauracji. 
Sporządzono 32 protokoły karne. Zatrzy­
mano dwóch kupców: Romana Hednera 
i Józefa Chmielowcą, którzy, prócz pobie­
rania nadmiernych cen, usiłowali prze-

kupió kontroletÓW  Zatrzymanym grozi 
obóz pracy.
’ Delegatura Komisji Specjalnej w  W ał­
brzychu .rozpoczęła kurs wyszkoleniowy 
dla kontrolerów społecznych, w którym 
uczestniczy 100 osób. Podobną kursy bę­
dą^ uruchomione: w Świdnicy, Kamien­
nej Górze, Dzierżoniowie, Felinie, Ząbko­
wicach/ Kłodzku i Bystrzycy.

Ż A B Y
ZWIĄZEK ZAWODOWY GÓRNIKÓW 

OTRZYMUJE SZTANDAR  
(des) W dniu IS czerwca br. odbyła się u- 

joczystość wręczenia . sztandaru dla Oddziału 
Związku Zawodowego Górników. •

W. czasie uroczystości wygłoszono szereg 
przemówień. .

Oddział Związku Zawodowego ' Gónj&ów> 
w tym dniu urządził akademię i zabawę w 
Domu Kultury PPS.

TYDZIEŃ STRAŻY POŻARNEJ
(des) dniu 14 czerwca br. rozpoczął się 

„Tydzień Straży Pożarnej". W urpćzyśtoś- 
ciach wzięły udział wszystkie organizacje i 
pfzMÓmwipefe-uczĘÓćfw „4 partia politycznych.

na dla, kuracji, \ t y ,  wypoczynku, jak i miłej 
rodzinnej atmosfery, która mogłaby choć w 
części wyrównać straty poniesione podczas 
wojny.

W i szczególności troszczy się e  rozrywki 
kulturalne zwłaszcza dla najciężej poszkodo­
wanych. ^Odczyty, wygłaszane przez prelegen­
tów miejscowego. Komitetu PPS cieszą się 
wielkim zainteresowaniem.

ostatnich dniach powstało na terenie Do­
mów Inwalidzkich Koło PPS.
‘ Udzaał aktywny inwalidów wojennych w 

Życiu społecznym i polityeznym miasta jest 
duży. Każde niewłaściwe. zachowanie inwali­
dy, _ jest karane |  przez sąd koleżeński, który 
dbając o dobrą . opinię inwalidy wojennego, 
wymierza surowe kaśy; 'Za. każde przewinienie 
' nieodpowiedzialnej, jednostki.

Nie zebrać - 
złoto leży na ulicy

Często spotyka się na ulicach miasta żebra* 
ków: kobiety i mężczyzn — czasem nawet mło­
dych ludzi. Twierdzę oni, że do żebraniny 
imusża ich niezdolność do ciężkiej pracy, brak 
odpowiedniego zatrudnienia. ;

Okazuje śię, że mogę oni jednak zamiast 
żebrać, nagabywać przechodniów, czy też koła­
tać do domów, zarobić, łatwo nawet, sporę kwo- \ 
tę dziennie i zapewnić sobie W ten sposób, 
uczciwą pracę — dostatni nawet byt.
, Zamiast naprzykrzania się żebraninę mogę 
oni zbierać odpadki jak szkło, szmaty, skóry 
i gumy. Spółdzielnia Zarobkowa Iiuialidóu t 
Wojennych zapewnia, że każdy może zarobić' 
od 18Ó0 do 2000 zł i udowadnia nawet to kwi­
tami.

Odpadki te należy dostarczać do placówek 
wspomnianej Spółdzielni.

Spółdzielnia ta zwraca się do dyrektorów 
firm, aby zainteresowali, zbiórkę odpadków 
woźnych czy innych pracowników. Odpadki 
dostarczać należy do Spółdzielni Zarobkowej 
Inwalidów Wojennych we Wrocławiu przy uL 
Kościuszki 32.

W ten sposób ich zarobki znacznie się 
zwięszę a równocześnie przyczynia się oni 
wybitnie do odbudowy państwa.

WAŁBRZYCH
NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE 

CZŁONKÓW PZZ
(kw) Polski Związek Zachodni na miasto 

Wałbrzych zawiadamia swych Członków zwy- ; 
ozajnych t; wspierającyh, 'że (. nadzwyczajne ' 
walne zebranie odbędzie się w  dniu 22-go 
czerwca br. o godzinie XI przed południem — 
w lokalu kasyna Dolnośląskiego Zjednoczenia 
Węglowego, przy ul. Kościuszki 3.

Obecność wszystkich członków, ze względu 
na doniosłość' spraw PZZ na Ziarnach Za- , 
chodnich — jest obowiązkowa.

PORADY PRAWNE DLA CZŁONKÓW 
(kw) Polski Związek Zachodni Obwód na 

m. Wałbrzych, — podaje do wiadomości swym- 
członkom zwyczajnym i wspierającym, iż> 
kierownik Sądu Grodzkiego, sędzia mgr Pia-’ 
secki udziela porad prawnych — członkom 
i Polakom autochtonom -*- w sprawach cywil­
nych, w lokalu PPS-u, przy ul. Słowackiego, 
II , I p-sr.

Porady udzielane będą ■ bezpłatnie (za okad­
zaniem legitymacji) w każdą.niedzielę od go­
dziny U  do li,30.

EGZAM INY DOJRZAŁOŚCI -
Przed kilkoma dniami odbyły się w Pań­

stwowym Gimn. i Liceum im. Limanowskiego. 
— egzaminy dojrzałości pod przewodnictwem . 
dyrektora Władysława Dubaja, w obecności 
Delegata Kuratorium Kowalczyka. Odpowie­
dzi uczniów wykazały dobre przygotowanie 
i znajomość materiału. Młodzież minio pracy 
zawodowej do egzaminu przygotowała się zna­
komicie.

REPERTUAR K IN
Kino „POLONIA", Słowackiego 4a — Naj­

nowszy film ameryk. „Niewidzialny detektyw^,-
Kino „B A ŁTY K Podgórze, ul. Niepodle­

głości — ftłm prod. radź. „Kwiat miłości".
Kino „APOLLO", Stary Zdrój, ul. Czerwo­

nej Armii — film polski „Dziewczęta z No­
wolipek".

Kino „OAZA", Nowe Miasto, ul. Staszka $ 
Najnowszy film ameryk. ' „Niewidzialny 

detektyw".
Kino „ZORZA", Biały Kamień — film pro­

dukcji franc. „Kobieta sama".

DYŻURY APTEK  
od soboty 14-go do soboty 21-go bm.

1. Apteka „pod Esculapem", ul. Sienkiewi­
cza nr 4.

2. Apteka „pod św. Anną" w Starym Zdroju, 
ul. Czerwonej Armii.

JELENIA DORA

Kto chce wydzierżawić domek jednorodzinny?
, Zarząd Nieruchomości Miejskich przystę­

puje do wydzierżawienia domków Jednoro­
dzinnych, znajdujących się na terenie mia­
sta. Domki te będą wydzierżawiane na okres 
3-ch lat dotychczasowym użytkownikom — 
głównym lokatorom, tj: tym, którzy wpro­
wadzeni zostali na podstawie przydziału 
mieszkaniowego Referatu Kwaterunkowego.

Wszyscy, którzy chcą wydzierżawić dom- 
ki Jednorodzinne (tylko lokatorzy główni), 
powinni złożyć podania ż  odpowiednimi za­
łącznikami do biura Zarządu Nieruchomości 
Miejskich. Biuro to mieści się w Jeleniej 
Górze przy uL Strzeleckiej 33, I piętro, po­
kój 23. Termin składania podań upływa Z 
dniem 36 czerwca -hr.

.Ct. wszyscy, którzy wcześniej złożyli po­
dania o wydzierżawienie zajmowanych 
przez siebie domków jednorodzinnych, mu­
szą je we wskazanyin wyżej terminie uzu­
pełnić Wymaganym! załącznikami.

Do podania należy dołączyć:
1) odpis przydziału mieszkaniowego 1 we­

ryfikacji, 2) zaświadczenie pracy (specjal­
ne dla ZNM), 3) odpisy dowodów zamiesz­
kania wszystkich osób i 4) kwit na wpłaco­
ne do Kasy Miejskiej zł. 106,— (na koszta 
manipulacyjne).

RAIDOWCY PRZEJEŻDŻALI PRZEZ 
NASZE MIASTO

_ We wtorek dnia 1? czerwca przez Jelenią 
Górą przejechało ‘ktlkudziesdęeiu uczestni­
ków ogólnopolskiego raidu samochodowe­
go. Trasa prowadziła przez miasto w kierun­
ku- Szklarskiej. Poręby. .

Już we wczesnych godzinach popołudnio­
wych na ulicach, którymi mieli przejeżdżać 
raidowcy poczęli gromadzić się mieszkańcy. 
Niektórzy byli tak cierpliwi, że nawet kil­
kugodzinne oczekiwanie ,nie osłabiło ich 
chęci zobą-Aenia „znajomych" wozów, któ-

re w liczbie 4 z naszego miasta brały udział 
w „spacerze po Polsce".

Dopiero o godzinie 18,15 pierwszy wóz. 
Nr- 23 wjechał na pl. Bieruta, w kilka minut 
później drugi Nr 25 i trzeci N r-ll. Po tym 
nastąpiła dłuższa przerwa, dopiero o godzi­
nie 18,35 pokazał się Nr 56, dalej N r, Si, 
(niby) feralne „13-ką“, „5-ka“, następnie 
maszyna Nr 30 i Nr 51. Dziesiątym wozem 
był samochód z Jeleniej Góry (Nr 2). które-* 
go ohsddę stanowili: tnż. Peckp 1 inż. Ciąi: 
kowski. , Obaj jechali na dwuosobowej 
DKW.

W dalszym ciągu przybywały do Jeleniej- 
Góry wozy Nr Nr 42, 32, 12, 7, 10, 50,, 35V 
20, 40 i wreszcie druga maszyna jeleniogórr: 
ska, Opel inż. Felixa (24),

Do wieczora przejeżdżały wozy przez Je” 
lenią Górę, by w Szklarskiej Porębie wal­
czyć o pierwsze miejsce. Jz. •

I  U  NA S SĄ ŚMIECIE
Niech i turyści, obejrzą hasze śmteCifljft 

tak myślą nasi miejscy zamiatacze, — kf%;j 
rzy prawdopodobnie w 'tym celu tylko, ńief: 
zamiatają' głównego Placu Prezydenta pie­
ni ta. Śmiecie leżą spokojnie... tyllćo ABŚdf. 
nimi igra, „filuternie" rozrzucając je po ca­
łym placu.

Kto chce, może oglądać ten „m aldwnD^S 
widok. ' . Jz.

REPERTUAR K IN
„LQT“ film, produkcji amerykań^Ś®'| 

„Historia jednego fraka".: Początek, seansów 
o godz. 16, 18 i 20.

„MARYSIEŃKA" — film produkejk* 
szwedzkiej: „Wesoły pensjonat". Początek 
seansów o godz. 16, 18 i 20. v

„TATRY" — film produkcji radzieckiej!^ 
„Dwaj' żołnierze". Początek Seansów 
18 i 20, w niedzielę i święta; o godz. Iw "
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Ś w ię to  W F I P W  w  W u l b i z y c h .
Wisła z Kamieniogóry wygrała w koszykówce 
Deszcz przerwa! mecz; 
piłki nocnej

■ _____________ Str, .s

Trzy duże cementownie 
uruchomiono na Opolszczyźnie

. W ćzasaę ŚWIęta WF i PW; które; odbyto 
;j|e W Wałbrzychu osiągnięto następujące wy­
niki:

100 m: 1. Lampa 11,8 tek.; , II. Musiał
!(HKS) 12,2 sek.

600 m:-1  Labus (HKS) 2:11,8 min.; II.-Ka­
lczyński (HKS) 2:23,3 miń. .

3000 m : , l  Labus 18:27,0 miii.; II. Pawlak 
(„Mietzko") '10:36,0 min.

' Skok w dal: I. Pawlusiński (HRŚ) '5,74 m; 
II. Dudryk (Liman.) 5,10 m. 
i Skok wzwyż: 51. Pawlusiński 153 cm; II. 

Michalski (Liman.) 152 cni.
' Rzut kulą: I. Śliwiński (HKS) 10,83 m; 
p .  Cryński (jfisła) 10,45 m.
>- Rzut dyskiem: I. Pałeczek (HKS) 30 m;

ęzyński 28,17/ tn»
Rzut oszczepom: I. Śliwiński (HKS) 39,12, 

metrów; II, Paloczek 34,5 m.
, Bieg 60 m pań: I. Grostkowska (Liman.) 
8,9 lek.; ■ II. Berdelówna (Handl.) 9,6 sek'.

„OSTROWA"
pokonała „PROMIEŃ" 5:4

W Żurach został rozegrany mecz piłki noż­
nej pomiędzy „Ostrovią“ (Ostrów 'Wlkp.) a. 
fbśejseowym „Promieniem".. Zawody po intere- 
Wjącej grze zakończyły się zwycięstwem go- 
Sci w stosunku 5 :4 .

Ogłoszenia drobne
PO S Z U K IW A N IA  PRACY

Inteligentna poznanianka zajmie się samo­
dzielnie domem samotnego Pana. Oferty 
kierować 'Dzierżoniów' „Czytelnik" pod 
^Gospodyni". (1045)

H A N D L  O W B
Wiosiankę sprzedaję Wytwórnia Filipczak 
Wiochy k/Warszawy, Bratnia 6. . , (1Ż3.3),
Zbiory znaczków kupuję, nowości filateli­
styczne poleca „Fortuna", Wioćlaw, Ry­
nek 46. (18611

' U N I P W A 2 N I B N I A

Unieważniam zgubioną: kartę rejestracyjną, 
legitymację PPS, ksląteczkę PCK, kartę 
odzieżową i inne papiery. Józef Kaloclński.

' (1869)
i Unieważniam dokumenty repatriacyjne, wy- 

Id an e  przez PUR Wrocław i odcinek zamel- 
K dowania, na nazwisko Dąbrowski Mieczy- 
i  daw. ’ . (1866)
I — i ......—.........  r": —  ■'..........
I : Unieważniam zagubioną kartę rejestracyj- 
I ną RKU Ostrowiec, na nazwisko Linek'Cie­
li sław. (1867)

Unieważniani zagubione dokumenty: kartę 
repatriacyjną, świadectwo szkolne na na- 
zwisko Langsam Sita, Wrocław, Piotra 
Skargi 19/8. (1868)
Unieważniam zagubione dokumenty oraz 
^kenkartę wydaną przez Zarząd Miejski, Lu­
bartów, na nazwisko Józef Zalewski. (1683)

Gale ‘ „Marago“, ul. Antoniego 14, poleca 
tanie śniadania, obiady 1 kolacje, specjal­
ność lody. f  (1863)

WŁOSIE KOŃSKIE, perlon, elaston i inne 
) f. . Surowce szcZOtkarskie kupuje stale 
Skład Szczotek, Wroćław. Gen. Swierczew- 

H j skiego 58 (dawniej Ogrodowa),
' '  ’ ‘ 1 (*?69)

Mile spędzisz chwile w restauracji „Aśfó- 
H plfPfe Rzeźnicza. 34. (-1882),

''Delikatesy" — CiaśtkoWskl, Piać Solny 10, 
ifolęca:. owoce, ćtlkry, ćżekpltó^' I . wina,' 
łPecjąiność ,,Polskie lody“. - ‘ (1865)

Bieg 60 m  jukłóz^tff:: i.  Przybylski 4j9, śefc; 
II, Galewski 8,1 sek.

Mecz piiki nożnej pomiędzy „Lustrzanką" 
s ŻKS-em został przerwany przy stanie 1 1 1, 
na 10 minut przed końce® z powodu ulewne­
go deszczu.

W  koszykówce zwyciężyli drużyna „Wisły" 
z Kimiemogóry przed Zpsdn. Energetyczne®.

Do Wrocławia przybyła piłkarska- drużyna, 
składająca się z zawodników żydowskich klu­
bów sportowych W Belgii. W drużynie godów' 
która rozegra w dniu 20 bm. mecz piłki noż- 
mej z reprezentacją KI.’. Żyd: Dolnego' Śląska,

E lektrow nia lep sza  
od Stoczni

W Głogowie drużyna miejscowej Elektrow- 
1 na KS „Energia" pokonała w piłce nożnej 
zespół Stoczni w stosunku 5 :3 (Q ;% , Pu­
bliczności. —. 1000.

Dwa mecze bokserskie
w Wałbrzychu

Pięściarski zespól „Górnika" zakontrakto­
wał dwie drużyny bokserskie. W dniu 20 bm. 
przeciwnikiem górników będzie „Piast" z Gli­
wic, w barwach którego bije się reprezentant 
Polski — Grzywocz. W trzy dni później do 
Wałbrzycha zawita drużyna „Slavii“ z Rudy 
śląskiej Oba mecze wywołały Zrozumiałe za­
interesowanie.

' “O b ^ t f z I f c I e ^ T e '

-----W -----  :

-Naprzodzie Dolnośląskim"

•W siatkówce wygrał żesfkH\ Zjedn. Energe­
tycznego.:

W wyścigu motocyklowym przez ulice mia-- 
sta zwyciężył ppor. Wróbel z  Walbrz. KI. 
Hot.;- ’ „ ' '

Poza tym . odbył się popis gimnastyczny, 
oraz tańców narodowych uczenie gimn. Li­
manowskiego. ' ' ; . "• ■ -
• Na zakończenie Syyięta dyr., Woj. U. WF i 
PW ppit Kasprzyk' oraz dr Albert dokonali 
rozdania licznych nagród uczestnikom święta.

(Km),

znajduje się między innymi doskonały piłkarz 
b. wiedeńskiego Hakoahu - Weiss.

Ha terenie tutejszej gminy w Chociano­
wie (pow. l,ubin) Znajduje się trzytrakowy 
duży tartak z własną stolarnią,, suszarnię i 
wytwórnią wełny drzewiej, która w chwili 
obecnej jest nieczynną z tej. prostej’ przy­
czyny, że nie mą nabywców na ten produkt-.

c h ło p i p a rn ą  się 
do spółdzielczości

Związek Samopomocy * Chłopskiej liczy dziś 
blisko 55 tysięcy członków, zrzeszonych w 
300 zarządach gminnych oraz 1.550 holach 
gromadzkich Samopomocy Chłopskiej.
- Chłopi matowo wstępuję do spółdzielń) któ­

rych liczba z  każdym, miesiącem ' wzrasta. 
Kiedy np. w styczniu 46 'n  było na Dolnym 
Śląsku zaledwie 67 spółdzielni,, to w rę t̂ .póź­
niej ~łitZBsrieh ''wzrośli cztrfafcrsinie i Wyno­
siła 260 placówek zrzeszających ponad 25 ty­
sięcy Członków. Spółdzielnie te posiadają o- 
ptócz 450 sklepów, piekarnie, młyny, gorzel­
nie, warsztaty rzemieślnicze (masarnie) oraz 
23 przedsiębiorstwa . usługowe (hotele; gospo­
dy).

Polski gips 
wysyłamy 
do Czechosłowacji

W chwili przejęcia przez władze polskie 
przemysł m ineralny ną Z, O. zniszczony 
był W przeszło 50 proc. Centralny Zarząd 
Przemysłu M ateriałów Budowlanych za­
inwestował w  odbudowę przemysłu mi­
neralnego poważne kumy, tak  ze w nie-

,któryóki^łf^iach Ziemie-',Odzyskśna wy-
sunęły się ju ż  na ezoło produkcji ogólno­
krajowej.

Bogactwa m ineralne Śląska umożliwiły 
podjęcie produkcji artykułów,;.które przed 
w ojną-w  Polsce w  ogóle nie były fabry­
kowane. M, in. wyłącznie przemysł Z. O. 
p rodufuje  obecnie kryształy, •szkło lane, 
zbrojone i sygnałowe. W -stosunku do 
^ ó łn p k r tó w e j  prociukGjj, r— Ziemi# Od­
zyskane dostarczają w  br. 85 proc. pro­
dukcji przemysłu kamiennego, 24 proc. 
produkcji cementu i 62 proc. produkcji 
przemysłu ceram iki szlachetnej. W na­
stępnych latach ten  procentowy stosunek 
jeszcze bardziej wzrośnie. . Ogólna w ar­
tość produkcji w ; 1947 r, wynieść ma we-

Jeąt to dziwne jeśli Się weźmie pod uwagę, 
że dolnośląskie, fabryki porcelany i ilekroć 
porcelana do miejsca przeznaczenia nadej­
dzie uszkodzona, skarżą się na brak opako­
wań, tj. właśnie wełny drzewnej. Wobec 
tego należałoby, aby fabryki ściślej kontak­
towały się z miejscowymi tartakami, co by­
ło by korzystne dla obu stron.

Tartak,' którym kieruje inż. Bolesław 
Kwięk obejm uje'7 {ha ziemi, wraz* z ogród­
kami ;> działkowymi dla robotników zatrud­
nionych w tartaku w liczbie 5? osób. Ma­
ksymalna ilość jaką mógłby zatrudnić tar­
tak prży niczym ftiehamowanej produkcji 
jest ponad 159. r o b o t n i k ó w . ; y 
. Obecnie miesięczna norma - przetarcia 

drzewa Wynosi na miesiąc 450 ma, a gdyby 
nie brakowało surowca, którego nie ma 
czym zwieść, gdyż wiosną i jesienią brak 

'koni ze Względu na prace w polu, a zimę’ 
brak tani, tartak mógłby przecierać ponad 
990 m*. Stolarnia wytwarza obecnie deski 
podłogowe heblowaną na >,,pfóró“ : i , „wpust" 
Oraz futrynówki na 'otwory i kantowiznę na 
lekkie dachy.

dług- planu gospodarczego 85.952.800 zł 
■yżetpug c#n przedwojennych,
.  .Systematycznie Jwiększa slę stan. za­
trudnienia. Pracownicy przemysłu nim#-; 
ralnęgo ’ Ziem Odzyskanych, w , styczniu 
1946'r .  stanowili 8 Ippoćy w  styczniu,' z a ś . 
1947 r. już 38 proc. ogółu pracowników ■ 
tej gałęzi przemysłu w  całęj Polsce. ■■
• W zakresie odbudowy na czoło w y su fe  

Się ośrodek szklarski w  Pieńsku, który  ' 
przód wojną -zatrudniał ok. 7.000 róbótdjk; 
ków w  8 'dużych hutach szkła,’ wypesą- - 
żonych w  najnowocześniejsza m aszyny i 
aparaty. Zakłady te  uległy całkowitehiU; 
zniszczeniu,, .obecnlę, już jednak wykazrań 
poważną produkcję. Praca jest tu  z u p # -  ; 
nie zmechanizowana i  odbywa się iją au­
tomatach i półautomatach. Pieńsk jes t 'je­
dynym ośrodkiem szklarskim w  Polsce, 
k tóry produkuje butelki' monopolowe sy­
stemem żautomatyzowńnym. •' '

Ńa Opolszczyźnie odbudowano ł  uyw*; 
ehomlono trzy  duże cementownie: „Gro- 
szowlce", „Opole P ort” i „Ńowa Wieś". 
Cemeritpwnie te  m ają wyprodukować-, yir? 
br. 850.000 ton, w  1949 roku 430.000 ton, ’ 
cemeńtu. Z dalszych projektów odbudbl') 
wy należy, wymienić Zakład Diędier, pro­
dukujący piec# gazowe 1 koksownicze. 
Został on poważnie, zniszczony; nadaje się 
jednak  do odbudowy. W Nowym Lądku 
C, Z. P ,M .'B .'eksploatuje bogate pokłady.' 
gipsu, j A rtykuł ten eksportujemy m. in. 
dóCzechosłow acji,1 śką^ Wzamian otrzy- -; 
mujemy kaolinę d® produkcji porcelany*,;, 
Produkcja ceramiki* szlachetnej,, porcela­
ny  i kryształów stanęła już'bardzo wyso- . 
ko. Eksport tych cennych artykułów ;s ta - 1 
le rośnie, zapewniając Państwu poważne 
dochódy.

Dzieci śliskie
^warszawiakom

KATOWICE. Wojewódzki Koriiitet Opie-L 
k i Społecznej' ,w Katowicach zhinlcjot^al' 
ostatnio akcję pod hasłem: „Dzieci-śląskie; 
Warszawiakom”. Do Warszawskiego wy­
działu Opieki społecźnęj skierowano za­
proszenie dla 400 dzieci warsżawskićh ;na' 
czterotygcdnlowy pobyt ńa koloniach dót- 
nich na Śląsku.

N a zaproszenie to p rzy b ite  już do Ko­
ki tnicy pod Bytomiem 182 dzieci.w ar­
szawskich. BesjŁti' dlieCt przybędzię w  ći^»
gu n a j ś u & ^ f i  'dni.'"’...
Opiekę nad  'dziećmi warszawskimi prze­

jął Polski Czerwony JCrzyż 'oraz RTPtji 
Kośzta, Wyńóśżąee Około, 4 miUónóW zło­
tych, pokrywa Wojewódzki Komitet Ople-, 
ki Społecznej W Katowicach., /  f, V ’-

Giełda Zbożowo -Towarowa 
we Wrocławiu, - ul. Stalina 4

o g ł a s z a
publiczny nieograniczony przetarg ofertowy na niżej wym ienione roboty w  bu ­
d ynku  Giełdy przy ul. Lelewela nr 15 a-mianowicie:

1. Roboty murarskie
2. Ciesielskie i Zielarskie
3. * ślusarskie i blacharskie
4. Malarskie , ,
5. Instalacyjne: elektryczność, woda, kanalizacja, centralne ogrzewanie. 
Oferty w  zalakowanych kopertach z napfsem „Oferta n a  roboty w  budynku

Giełdy Zbożowo-Towarowej we W rocławiu, ul. Lelewela 15" 'należy składać w 
biurze Giełdy, ul. Stalina 4, I piętro, do dnia 25 czerwca 1947 r.

' Informacje i Ślepe kosztorysy otrzymać można w, biurze Giełdy, ul. Stalina 4, 
codziennie w godzinach urzędowych.

W adium  w  wysokości 1 % sumy kosztorysowej należy wpłacić do Banku 
Handlowego we W rocławiu, ul W iła Stwosza 33/35, .na konto G iełdy  Zbożowo- 
Towarowej, kwit w adialny w inleń być dotąezony do  oferty.

Dyrekcja Giełdy zastrzega sobie prawo:
1. Unieważnienia przetargu bek podania  przyczyn i bez zobowiązania się 
, do jakichkolwiek odszkodowań.
2. W yboru oferenta beż względu na wynilT przetargu i przeprowadzenia do­

datkowego przetargu pomiędzy Wybranymi oferentami. :
3. Ewentualnego rozdziału! robói pom iędzy dwóch lub  więcej oferentów.
4! Zmniejszenia lub zwiększania' ilości robót przewidzianych kosztorysem za 

oddzielną umOWą. '
Oferty bez kwitu wadialnego n ie będą rozpatrywane.

ko m isa rz  RZĄDOWY
(1870) (—) Piotr Jóźwiak

POSZUKUJEMY akwizytorów ogłoszeniowych
N A  M I A S T A :  . 

W r o c ł  a w 
W a ł b r z y c h  
J e le n i e j  Górę  
K \ o d z k o 
D z i e r ż o n i ó w  
L e g n  i c f

Z głoszen ia  do

Centr. B iuraO głoszeń i Reklam 
Spółdzielni Wydawn. „Wiedza" 
Wrocław, u l .  Wierzbowa 30

1000;

O D E Z W A
- W  dńtaeh od 21 do 29 czerwca r. bed^ie óbchofłzofie w  całej 

.Polsce Święto Morza.
Uroczystości w e W rocławiu związane t  tym obebodem ' odbądą 

się w  dniu 22 czerwca br. Uroczystości te w inny stać sią manifestacją 
pa rzecz naszego dostąpu do mofza, orak naszycb granic ńa Odrze 
i Nysie.

Zwracam się przeto z gorącym apelem ; do w szyśtkięb Urzędóyfif 
Instytucji, Organizacji praż M ieszkańców miasta O odświętne przyozdób 
hienie w' dniu tym gmachów utiZąSowych i d0mó#>imeszkąlnyeb ftąg4* 
mi ■państwowymi, oraz przystrojenie bełkonów i okien kwiatami i .trtms* 
patentami. ; " - '• '

PREZYDENT MIASTA 
Zdzisław Dymek

, Wi ceprezydent  m. W rocławia.

Zakłady Państwowego Monopolu Spirytusowego
WE WROCŁAWIU - SWOJfCU

o g ł a s z a j ą

Przetarg nieograniczony
na sprzedaZ butelek fasonowych o  pojemności 0,65 Ltr., w  ilości 259.600 

sztuk.

Oferty należy składać w  kancelarii Zakładów w  terminie do dnia 
20 czerwca 1937 r. do godz. 12-ej w  kopertach zalakowanych. ■
' W adium /przetargowe w  w ysokości \ 9h  od proponowanej sumy 
należy wpłacić na rachunek żyrowy Zakładów w  Narodowym Banku 
Polskim —-  Oddział w e Wrocławiu, względnie w  kasie Zakładów. Kwit 
winien być dołącżońy do Oferty.

Dyrekcja Zakładów zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru  
oferenta, względnie prawo unieważnienia przetargu.

Oferty nieuWzględnione pozostaną bez odpowiedzi. .

DYREKTOR ZAKŁADÓW PMS 
WE WROCŁAWIU .  SWOJCU , 

(—) Inż. J. Sawicki.

Piłkarze belgijscy grają
we W rocław iu

Mamy tartaki,.ale brak surowca

GENY. OGŁOSZEŃ: — Ogłoszenia drobne—- poszukiwania rodzin i osobiste 15 żł. za .1 słowo — Handlowe 20 zł. za i słowo — Zguby i unieważnienia 15 zł. za ł słowo — Poszukiwania pracy 10 zł. za 1 słowo.
Ogłoszenia w tekście t)ó 100 mm — 40 zł. za 1 mm. x 1 szpaltę od 101 — 200 mm 50 zł, za 1 mm x i  szpaltę, powyżej 200 mm — 60 żł za 1 mm x 1 szpaltę.

Ogłoszenia za tekstem dw 100 mm. — 30 zł.za 1 mm x 1 szpaltę, od 101 — 200 mm — 35 zł. za 1 mm x  1 szpaltę, powyżej 200 mm 45 zł. za 1 mm x 1 szpaltę. . /  ,
Nekrologi, do 50 mm — 25 zł. za 1 mm x \  szpaltę, od 5L — tOO mm — 35 zł. zą 1 mm x i szpaltę, od  101 do 150 mm — 50 zł. Za 1 m m  x i szpaltę, powyżej 150 mm — 75 zł. za 1 mm x 1 szpaltę. ' 
Zastrzeżone miejsca W tekście 100*/o drożej, zastrzeżone miejsca za tekstem 5Q°/e drożej.OgłoszeniaIW ' niedzielę i  święta 30 •/• drożej.' - -, . .

s  Odbito w Zakff((iach G raficznych Spnidżipin Wydany n czy i .W ,cdza“ w e W rocławią, u ł w ierzbow a 80

Redaktor mgr Bronisław Winnicki F 1 9 8 0 9 Wydawca Spółdzielnia Wydawń.rt Wiedza*
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dziś: Gerwazego 
jutro: Sylweriusza

W aż 'n e  te le fO B y s  komenda miejska MO 
134, straż pożarna 28-04, pogotowie PCK 58.

Bitwa o zdrowie miasta wygrana
20.000 m3 śmieci w yw ieźlla^f z W rocław ia
Społeczeństwo zdało egzamin 
czy zda go Zakład Czyszczenia Miasta?

ZŁODZIEJE CHCĄ SZYĆ. BUTY 
W nocy z dnia 14 na 15 bm. dokonano wła­

mania do warsztatu szewskiego Karola Heb- 
czyńskiego przy ul. Baryćkiej. Złodziejom uda. 
Jo się wynieść maszynę szewską m-ki „Adler", 
przybory szewskie oraz pewną ilość surowca.

AMATORZY BIAŁYCH BUŁECZEK 
Z 15 na 16 bm. nieujęci dotychczas,sprawcy 

skradli Z magazynu piekarni Mendla' Blejśie- 
'wieża przy ul. Św. Wojeirrha kilkaset kilogra­
mów męka pszennej oraz rower. ," * *

UCIEKŁ W SŁUŻBOWYCH BUTACH 
Za samowolne opuszczenie pracy i  przywłasz­

czenie sobie pary butów, przydzielonych służ­
bowo, zatrzymany został Antoni Sowik, b. pra­
cownik Rzeźni Miejskiej we Wrocławiu.

NAPADLI Z BRONIA W RĘKU «
MO prowadzi dochodzenie w sprawie napa­

du z broni; w ręku na mieszkanie Niemca 
Rauscba, zam. przy ul. Jana Gutenberga 24. 
'Wysokość poniesionych przez Rauscba strat 
oblicza stę na 16.000 zł według cen przedwo­
jennych. >■

NOWE GIMNAZJUM NA KARŁOWICACH 
- Szpital radziecki, mieszczący się dotychczas 
.w gmachu klasztoru OO Franciszkanów na 
Karłowicach, zwolnił zajmowane budynki.

W klasztorze tym, po przeprowadzeniu re­
montu, powstanie koedukacyjne gimnazjum 
ogólnokształcące.

Al k o h o l  c z y  b im b e r ?
Onegdaj znaleziono na terenie podkomisaria- 

tu MO Wroclaw-keśniea zwłoki mężczyzny w 
średnim wieku.. Zachodzi podejrzenie,' że 
śmierć nastąpiła wskutek zatrucia alkoholem, j

Jakże niedawno jeszcze Wrocław wyglą­
da! jak jeden Wielki, potwornie wielki 
— śmietnik. Ogromne sterty śmieci, zawa­
lające chodniki na Rynku i głównych Uli­
cach miasta, tri* mówiąc' już o bocznych, 
były nagromadzone w takich ilościach, 
że wywiezieniu ich nie sprostałby nawet 
lOrkrotnie zwiększony tabor Zakładów 

j Czyszczenia Miasta.

KUPY ŚMIECI ROSŁY.. .
.^Słonko . zaęząło- przygrzewać a. kupy 
śmieci rosły i napełniały miasto trującą' 
wonią. Widmo chorób ł epidemii przybie­
rać zaczęło coraz to realniejsze kształty. 
Prasa uderzyła na alarm, przestrzegając 
przed skutkami działania trzeęh niecodzien­
nych aliantów: słońca,: śmieci i... bierności 
społeczeństwa. ’ '* •

•Wtedy to zawiązaf się Spofeczno-Obywa- 
tejski Komitet. Wiosennej. Akcji Porządko­
wej, który w połowie- kwietnia przystąpił 
do pracy, zdawałoby się, Syzyfowej,

PESYMIŚCI NIE MIELI RACJI 
'' Największe trudnośołCw akcji powodował 
brak- transportu, wobec .czego zobowiązano 
wszystkich właścicieli pojazdów mechanicz­
nych do pracy iż ąkeji /w ciSSU grzech flni 
w miesiącu. Natżet optymiści, nie mówiąc 
już o ludziach stale patrzących przez .czar­
ne okulary, termin zakończenia akcji prze­
widywali najwcześniej ha... jesień> Akcja 
porządkowa, tymczasem, zakończoną zosta­
ła w ciągu maja. .

O wynikach wiosennej akcji porządko­
wej informuje nas " wiceprezydent '‘miasta 
mgr Z, Dymek.
-Akcja odśmiecenia miasta zakończyła się 

dokładnie 31 maja br. Po podliczeniu ra­
portów dziennych okazało sią, że wywie­
ziono Z miasta imponującą ilość śmiecia:
20.000 m. sześciennych. Przy- wywpżeniu 
pracowało 756 samochodów i 84 pojazdy 
konne, Biorąc pod uwagę, że każdy pojazd 
„obrócił" w swoim dniu pracy .4 do 6 razy,

Wyższa Szkoła Sztuk Pięknych
demonstruje wyniki rocznej pracy

W zniszczonym domu przy ul. Traugutta, 
zupełnie nieodpowiednim dla' ęełu, do któ­
rego służy, mieści się Wyższa Sżkhla Sztuk 
Pięknych. Obecnie "Otwarto tam wystawę 
pfiac uczniów. ;■ **■ ‘

Dzięki uprzejmości dyr. Goepperta, do­
wiadujemy słę szeregu ciekawych szczegó­
łów' o- szkole, jej osiągnięciach i pracach: 

W szkole kształci się 84 studentów na 
kursie wstępnym i pierwszym roku. Do­
tychczasowy program i kierunek studiów 
ńłe był ustalony,dopiero 
siącu komisja . Min. Kultury ł Sztuki z  dyr. 
departamentu Urbanowiczem -ł prof. Dzie- 
dziuszka, po zbadaniu dotychczasowych, o- 
siągnięć, ustaliła kferunęk nauczania na rok 

• następny. Pomyślany on < jest- SgkO ścisła 
współpraca artystów i architektów.

Rok1 następny będzie również, rokiem 6-

| X |  L I S T Y ^ ^ t e r f f l f e c ^ ^

Gazowe utrapienie
Od jednego z naszych czytelników otrzymali­

śmy list następującejtreści: >
Od momentu wprowadzenia nowej taryfy ga­

zowej i  ograniczeń W spożyciu gazu, mieszkań­
cy willowych domów znaleźli się w niemałym 
kłopocie.

W domach tych jest zwykle tylko jeden licz­
nik gazowy, x zapisańy na nazwisko jednego z 
lokatorów. Rozumując logięznie:, należałoby 
sądzić, że nie jest rzeczą trudną dla Gazowni 
Miejskiej sprawdzić, ile  w  danyńi budynku 
mieszka rodzin pracowniczych, posiadających 
oddzielna przydziały mieszkaniowe i  policzyć 
każdej z  nich po 60 m sześć, gazu miesięcznie 
w cenie 6 zł za metr sześć.

Gazownię jednak te  sprawy nie interesują. 
Kontroler, sprawdzając licznik', uwzględnia 
tylko jedno nazwisko, a więc uznaje prawo do 
korzystania przez cały dom tylko z <S0 m  sześć, 
gazu według taryfy dla pracujących. Każdy 
metr sześć, ponad 60 traktuje jako nadwyżkę. 
To też każdego miesiąca mttsimy za gaz płacić 
pokaźną sumę, co jest poważnym obciążeniem 
skromnego budżetu pracowniczego.

Z  prawdziwą ulgą przyjęliśmy injomiację, 
jaką m. in. w te j sprawie udzielił współpracow­
nikowi JNaprzodu Dolnośląskiego“ wiceprezy­
dent miasta tngr Dymek, d  mianowicie, że 
kwestia ta została uzgodniona z  wiceprezyden­
tem ' resortowym i że będzie uwzględniona 
przy dalszym odczytywaniu zużycia gazu w  do­
mach o jednym liczniku, zamieszkałych przez 
kilka rodzin. . .

Jakie więc jest zdziwienia, konsumentów ga­
zu, gdy stwierdzają* że ostatni nakaz płatniczy 
nie różni się niczym od poprzednich. Urzędnik 
Biura Reklamacji Gazowni, Wyjaśnił, że żad­
nych instrukcji w  sprawie zastosowania owej 
zmiany Gazownia nie otrzymała;

Pracownik zmuszony jest znowu do wydat­
ku, często ponad jego'siły. Czy powinien w ta- 
kirti razie zrezygnować z  kuchni gazowej i ■ lar 
zienki?

Czy naprawdę tak trudno urzędom jest zała­
twić rzecz dą końca i  w sposób właściwy? ,

Oby wątpi nie wie, czyja w tym wypadku jest 
wina, lecz dusznie czuje się pokrzywdzony.

gółuym, jednak z zastosowaniem!już roz­
działu h a  kieriimek malarski i, rzeźbiarski.
, Nastawienie szkoły nie idzie w kierunku 
ręlmdztęfaięjęwa^tfeięm jef,»jest,-1wyęąkt|(fc; 
ńie iłućhaczy zdolnych do wspótprhcy z 
przemysłem standartowym. JVystawa prac 
uczniów otwarta obecnie pozwala się zo­
rientować w dorobku i osiągnięciach nau­
czycieli i uczniów. Ułożona jest w tep spo­
sób? że daje jasny pogląd na rozwój prac 
f  metodę nauki.- Rysunkami . k iereje. prof. 
Dołźycki, malarstwem'dyr. Góóppert.

W sali rzeźbiarskiej , prof. Rzeckiego i 
asys, Michalskiego odbywa się właśnie eg­
zamin maturalny uczni kiirsu tzw. zerowe­
go. Tu mamy możność - zobaczenia, jak 
szybko J  zręcznie z szarej gliny Wyłańjają 
się zarysy postaci. W  przyszłym roku 
szkoła posiadać będzie własny piec cera­
miczni do Wypalania modeli, których ’ cie­
kawe« projekty widzieliśmy.

Z sali rzeźby przechodzi się do sali ry­
sunków -wieczorowych, gdzie oglądamy 
prace Studentów wykonane pod kierownic­
twem prof.'Pękalskiego przy zastosowa­
niu cleni i świateł sztucznych.

Bogaty plon osiągnięć Jednego roku, mi­
mo ciężkich warunków pracy, napawa nas 
wiarą w dalszy szczęśliwy , rozwój tej, wąż-, 
nej. placówki.'naukowo-kulturalnejl B.

Zniżki kolejowe 
dla wczasowiczów
• Dyrekcją Okręgowa Kolei Pąństw<hyychk° 
munikuje, że Ministerstwo Komunikacji przy­
znało 66 proc. zniżki, na przejazd do niżej wy­
mienionych miejscowości i z powrotem w 
okresie od 1. VI. do 30. IX br. dla Członków 
Organizacji Młodzieży TUR, udających się na 
wczasy letnie, organizowane przez Komitet; Cmi 
tralny OM TUR, mające się, odbyć-w 2tygod­
niowych turnusach w następujących miejscowo, 
ściach: w Otwocku (około 1400 osób), w Ko-; 
szecinie (ok.-1600 osób), w Doinaszkowicach 
lok. 3600 osób), w Karpaczu (ok. 600 osób), 
w Ustroniu Morskim (ok. 1400 osób), w Za­
kopanym (ok. 500 osób), w Sopotach (ok, 500 
osób). Ulgi stosowane będą na podstawie 
imiennych kart uczestnictwa, zaopatrzonych 
suchym stemplem PKP. .

Min. Komunikacji przyznało 5Q proc. zniżki 
na przejazd z Warszawy do Szklarskiej Poręby 
» z powrotem dla 900 osób, członków Związku 
Walki Młodych, udająeych się na obozy wy- 
chowawczo-wypoczynkowe w okresie ód I. VII, 
do i .  IX. br. Dla wystawienia ulg należy przed 
stawić imienną kartę uczestnictwa, zaopatrzo­
ną suchym stemplem PKP, wydanym przez 
Zarząd Warszawski Związku Walki Młodych. 
Ważność kart od 30. VI. do września br.

! . *66 proc. zniżki przyznane są na przejazd .po­
wrotny z Wrocławia do stacji pierwotnego wy­
jazdu dla około 500 uczestników zjazdu Pol­
skich Gazowników, Wodociągowców i  Techni­
ków Sanitarnych, mającego się odbyć w dniach 
27--29 bm. we Wrocławiu. Ulga .stosowana bę: 
dzie na podstawie imiennych kart uczestnic­
twa, opatrzonych suchym stemplem PKP, 

"bytych w DOKP Warszawa.

łatwo obliczymy, że do wywiezienia 20,000 
m sześć, śmieci musiałoby jednorazowa 
przyjechać około 5 1tyś. pojazdów.

W cyfyach tych nie jest uwzględniona 
prąca Zakładu Czyszczeni^ Miasta, który 
beż pfzerwy wywoził .bieżącą produkcję 
Śmieci własnymi 13 samochodami.

SPOŁECZEŃSTWO STANĘŁO NA WYSO­
KOŚCI ZADANIA

Wiosenna akcja odśmiecenia miasta, zor-. 
ganizowana i wypełniona przez społeczeń­
stwo, plan swój wypełniła z nadwyżką.” 
Pomyślne jej wyniki ' miasto zawdzięcza 
przede, wszystkim wysiłkom świafb pijacy.

Wysiłek ten nie zostali jednak należycie 
oceniony, przez resztę "społeczeństwa,, które 
dość.obojętnie przyglądało, się tej- prawdzi­
wej bitwie, o zdrowie i estetyczny wygląd 
Wrocławia;’ Jeśli się jeszcze dzisiaj widzi 
Tu i owdzie zaśmiecone odcinki miasta, to 
przeważnie jest to u  Winy ludzi, którzy są 
pewni, że i  tak ktoś uprzątnie.
<, Społeczno-Obywatelski Komitet Wiosen-” 
mej Akcji Porządkowej zdał egzamin, nar ' 
leży. życzyć tylko, żeby Miejskie Zakłady 
Czyszczenia Miasta nie doprowadziły znów

do takiego stanu,* b y  rta przyszłą wiosnę 
trzeba było pociągać społeczeństwo jeszcze 
raz do' pracy nad odśmiecahiem miasta. '
. Zakłady Czyszczenia Miasta* dysponują 
obecnie 13 samochodami: na wydatki za­
kładów budżet przewiduje 8.000.000 zł. 
Rozporządzając -takimi środkami, Zakłady” 
Czyszczenia Miasta powinny Usuwać nie 
tylko ,,bieżącą produkcję" śmieci,-ale i w 
jaknajszybszym czasie zlikwidować * zale­
głości, jakie jeszcze tu i ówdzie, pozostały 
po? wiosennej akcji porządkowej," przepro­
wadzonej przez społeczeństwo,

ZMNIEJSZYĆ PRODUKCJĘ ŚMIECI 
Społeczeństwo; wrocławskie musi jednak' 

ustosunkować się. pozytywnie do pracy Za­
kładów Czyszcz.,Miasta i pracę tę Zakładom: 
ułatwić. Każdy mieszkaniec Wrocławia .w 
interesie ogólnym i swoim własnym, powi­
nien dążyć do jak najniższej. „produkcji" 
śmieci, spalając odpadki, które, aię do tego 
nadają. Śmieci ” należy składać w przezna­
czonych na ten cel miejscach, a nie na 

'chodnikach i jezdniach, jak . to niestety 
często jeszcze się dzieję,' Zarząd Miejski: 
przystąpi obecnie energicznie do stosowania- 
sankcji karnych za podobne wykroczenia.? 
’ My zaś dodajemy od siebie: każdy miesz­
kaniec - Wrocławia dba o czystość miasta. 
Czyste: miasto j— podstawowy warunek na­
szego zdrowia j  świadectwo naszej kultury.

(wł.) '

Czekamy na przyjazd 
przedstawicieli bratnich narodów
Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego odwiedza Wrocław
W' piątek/120 bm. 'będzie Wrocław gościł 

dostojnych delegatów Ogólnostowiańskie- 
go Komitetu, któ,rzy, po jzaltończeniu 
obrad w  Warszawie, zwiedzą stolicę -Dol­
nego śląska. S ą to przedstawiciele Zwiąż- 
ku  Radzieckiego Jugosławii,- Czechosło­
wacji i  Bułgarii.

ZSRR reprezentują: gen;-por. A. S. Gun- 
dorow, rektor Uniwersytetu Lęningradz- 
kiego Aleksander WozmeSienskij, Minister 
kultury USER, znany pisarz ukraiński 
JC.'31; Kornejczuk z  m ałżonką' m inister 
oświaty Republiki Białoruskiej Stajęwicz; 
Miediejew; G. Majboroda i pułk. Mocza- 
łow •— sekretarz Ogółnósłowiańskiego K o -; 
mitetu.

Z Jugosławii przybyli: prezes,Komite­
tu  gem Masłająć;. prbf. Uniwersytetu' Jfął- 
gradzkiego Jakovljević; .publicystą Veli- 
m ir Vlabović; pisarz Jnrković; pisarz dr 
Kozak-Kerdo; publicysta Regent lvren  i 
prezes konstytuowany L. R.- Chorwacji d r 
Sremec.

Z Czechosłowacji ̂  przyjechali delegaci 
następujący: m inister pełnomocny k laką; 
posłanka Svevmowa; Vodicką; prof. Uni­
wersytetu Praskiego Havrńnfek; dyr. Ma­
cierzy Słowackiej d r M artak; P eter Ha- 
ilicki; a :

Bułgarię, reprezentują: Wiceprzewodni­
czący Komitetu Błagoeva; praw nik Geor­
gij Pejrov; Velkov i Georgij Michałom.

Gości spędza we' Wrocławiu zaledwie 
jeden dzień. Przyjazd gości spodziewany 
jest o godz. 7 min. 30 na Dworzec Głów­
ny, gdzie przedstawicieli' Ogólnosłowiań- 
skiego Komitetu powita wojewoda Pias­
kowski, 'prezydent miasta Kupczyński, 
oraz: przewodniczący wrocławskiego od­
działu Komitetu Ogólnosłowiańskiego,

prezes W.R.N., prezes OKZZ ł delegat

gacja ;,jŁigi Kobiet” wręczy przybyłym 
paniom k w ia ły i'- 'Goście* :zatrzymają*'* się  
w . hotelu  -vKioń6poi*V ; po speżyciu
śniadania, udadzą się około godz. 10 na 
zwiedzanie miasta. r

Pierw szy kontakt zagranicznych gości 
z Wrocławiem nastąpi w  Biurze Planowa­
nia Przestrzennego. Następnie delegacja 
Uda się na oglądanie zabytków miasta 
oraz na zwiedzenie. Fa-Fą-W ag-u (jak 
nam  wiadomo, robotnicy Fabryki Wagó- 
now przygotowują powitalbą manifestar 
cję).

Po . obifedzie w  „Monopolu", delegaci 
przybędą na gódź. 16.30 do Hali Ludowej 
ha Sępolnie, ‘by* uęzestnieżyć W Uroczystej 
akademii; Wydatihj HS ieh bześć prze? Ko- 
mitet - Ogólnosłowiański w  Polsce — Od­
dział we Wrocławiu. W akademii weźmie 
udział Zespół Pieśni i Tańca Wojsk' M ar­
szałka Rokossowskiego.

W stęp na akademię w  H a łf  Ludowej bę­
dzie dla publiczności bezpłatny. Dla u ła­
tw ienia przybycia do Hali Ludowej -■ (do 
której można’dojechać tram wajem  Ni* I ł, 
kursować będą autobusy w  godzinach ofl 
15 min. §0 do l7 ż następujących pimk- 
tow: z Rynku, O b *  Stacji C.P.Ń.; sprzed 
Zarządu Miejskiego; z „Orbisu” przy ul. 
gen, Świerczewskiego (dawn. Ogrodowa) i 
i z u l . . Trauguttaj>obok- stacj i -C .PN, Po 
akademii autobusy OdMożą ^publiczność 
do miejsc wyjazdu;

Wieczorem delegacja Komitetu Oglądać 
będzie operę Moniuszki vStpaszny Dwór”, 
wystawioną na scenie Opery Dolnoślą­
skiej; Kolacją podejmie mityeh gości 
Okr. Komisja Zw. Zaw. Wyjazd nastąpi 
z Dworca Głównego około północy.

Ponad 100 słuchaczy 
na nowym kursie OKZZ
Pomóżmy szkole 
zaopatrzyć się w  sprzęt!

Za miesiąc, a najdalej za sześć tygodni sta­
niemy wobec wyborów dó Rad Zakładowych. 
Wybrani zostanę ludzie, cieszący; się zaufaniem 
współpracowników i. dobrze , obeznani ze «wy-‘ 
mi zadaniami. Okręgowa Komisja Związków 
Zawodowych już od stycznia szkoli obecnych 
członków jak również kandydatów do przy. 
szłych Rad. Zakładowych. W maju br, prze­
szkolono 300 pracowników (w tym 145 kobiet).

Wykłady odbywają się w wyznaczonej na ten 
ceł szkole wojewódzkiej, mieszczącej się w 
okazałym budynku przylegającym dó budynków 
OKZZ. Zwiedzamy ją w dwa dni. po rozpoczę­
ciu, nowego kursu, na który zjechało 110 kan­
dydatów i  różnych zakładów - pracy z całego 
województwa.

Widoczne jest żywe zainteresowanie, z ja. 
kim kursiści przysłuchują się wykładom. Po­
twierdza to opinia dyrektora szkoły, to w.. Te­
rcja.

— Słuchacze wszystkich '' dotychczasowych 
kursów wykazywali niezwykłą wprost ochotę 
do nauki. Gdy, z powodu dużego napływu kan­
dydatów, chciałem niektórych odesłać do do- 
mu, powstała prawdziwa1' ; burza. Musiałem 
wszystkich zatrzymać. A trudności są ńie małe.

SZKOŁA BEZ MEBLI, INTERNAT BEZ 
ŁÓŻEK

— Największym; naszym niedoborem to brak 
urządzeń, łóżek, stołów, krzesęł, o które koła-

i tamy już od samego powstania szkoły, a ktń-

rych dotąd n ie  dostaliśmy — oświadcza z tro . 
ską dyrektor. .

Rżeczywileie — oglądamy widne,; duże- sale, 
alę — puste, bez mebli;

Szkole dotąd przychodzą z pomocą w udzie­
laniu noclegów słuchaczom* TPŻ i Zw. Pracow­
ników Odzieżowych.

Tymczasem własny, urządzony internat mógł-' 
by-/ pomieścić do 106 słuchaczy. Okręgowy 
Ujząd Likwidacyjny obiecał przyznać meble 
poniemieckie, w wypadku gdy kierownictwo 
szkoły wskaże miejsce, gdzie się one znajdują.

£  POMÓŻMY POŻYTECZNEJ PLACÓWCE
Szkoła OKZZ kształci kadry związkowców, 

kadry uświadomionych działaczy robotniczych, 
jest organizacją dolnośląskiego świata pracy.
. Niech więc terenowe oddziały Związków Za- 
wodowych i Rad Zakładowych pomogą w „zna­
lezieniu" mebli dla szkoły. Może dałoby się je 
zdobyć w powiecie, może jakaś instytucja dy­
sponuje nadwyżkami?

Związkowcy Dolnego Śląska powinni dbać o- 
należyte wyposażenie własnej’ uczelni. ; *,

NA  POMNIK
TOW. NIEDZIAŁKOWSKIEGO

T Miejski Komitet PPS w  Legnicy zło­
żył kwotę 3.666 zł.
▼  Powiatowy Komitet PPS w  Sycowie 
wpłacił 866 zł.
▼  Koło Kolejowe PPS w Dusznikach- 
Zdroju nadesłało 31 zŁ

Wrócim od przodu l ttH

Taki drobiazg ja k  pestki 
a przecież...'

Wszyscy hołdujemy obecnie jednej pasji, 
którą' krótko można nazWać owocojcdzłwem, 
(o ile językoznawcy przeciwko temu nowońćo. 
rpwi języłcówemu nie Założą -protestuj.
' Naszą tęsknotę za witaminami, datującą się 

jeszcze z  okresu zimy, zaspakajamy nieprawdom 
podobnie wielkinśi ilościami czereśni, truska­
wek i agrestu, współmiernymi jedynie z  ni. 
szym apetytem, natomiast ze zsżgtędu na ich 
Wyśoką cenę, mocno kłócącymi się z naszymi 
możliwościami budżetowymi.

Pochłaniamy Więc -czereśnie i... o  to właśnie 
m i Chodzi, 6 skutki, te j ogólnej pasji czereśnio. 
tęej,

Japonka, obserwując kandydata do je j  ręlt$, 
odgadując jego cechy charakteru orai stopień 
kultury, .jako jedną z prób ogłady towarzyski 
młodzieńca, jego delikatności i  subtelności 
stosuje — jedzćnie wiśni. Jeżeli młodzian owa 
ce je  łapczywie, Japoneczka wysnuwa z tego 
jak najbardziej krytyczne'wnioski.
;; Ciekawe, co powiedziałaby taka subtelna có­
ra Kraju? Kwitnącej Wiśni, gdyby przywiezio­
no ją tećaż do naszego miasta i gdyby na 
pierwszej zaraz ulicy pośliznęła się na pestce 
z czereśni? j

Określenie „roztargnieni? byłoby tu najzu­
pełniej niewystarczające. Natomiast nazwa Vnie. 
kulturalni" — całkiem odpowiednia.

Jeżeli zaś to określenie nie robi na pewnej 
częśii naszych Współmieszkańców wrażenia, to 
może przejmą się oni czym innym. Może zda- 
dzą sobie sprawę, że pestki, rzucone czy uy. 
plute z  nonszalancją na chodnik czy jezdnię 
stanowią niebezpieczeństwo dla całości nóg nic 
tylko ich bliźnich ale również i  dla nich sa­
mych,

A  los bywa czasem złośliwy.-
J . HAL

GDZIE dp&UUmy.
WIECZÓR?

7EA 7RY
PAŃSTWOWI TEATR

Czwartek, 19 but. godz. 19 — „Uczeń dia- 
bła“.

OPERA DOLNOŚLĄSKA 
Piątek 20 bm . godz. 19 , opera Mo­

niuszki „Straszny Dwór” z okazji Kon­
gresu Wszechsłowiańskiego. • 

Przedstawienie to uświetni gościnny 
występ pierwszego tenora Opery Poznań­
skiej, Józefa Wolińskiego; Zniżki wążne;

TEATR „LALKI I  AKTORA”
Czwartek, 19 bm. godz. 13 przedst. 

zamknięte dla szkoły N r 12: „Jak  Sewe- 
rysio nauczył się tabliczki mnożenia”, t  

Piątek, 20 bm. godz. 16 — przedstaw, 
zam knięte d la szkoły N r l i r  „Jak  EętN. 
rysio nauczył się tabliczki mnożenia”.1

„FOTOPLASTKON"
(ul. Gen. Świerczewskiego 27) wyświetla ee- 
tó n n ie  w godz. 9-^21 .^Afrykę".

to żartująca' iphdróż poprzez ząeb. 
Część tego^kontynentu, z uwzględnieniem ty­
cia codziennego tubylców oraz pięknych-k«- 

. (obrazów z egzotyczną roślinnością. W piątek 
zmiana programu. Ceny biietdW: zł20,15il0;
KINA

„SLĄSK" (Ogrodowa 67) — film ameryk. 
„Serenada w dolinie słońca".

„WARSZAWA" (Fredry. T7) — film szwedz­
ki „Nauczycielka bawi się".

„ODRA? (ul. Kołatają) C  filńt polski 
..Skłamałam".

„POLONIA" , (Żeromskiego 53) — , fili#
francuski „Ludzie i  manekiny".

..PIONIER" (Stalina 71) — film radziecki 
„Dusze nieujarzmione".

„TĘCZA"' (Kościuszki 177) —. filnr. asg. 
„Nieuchwytny 'Smith",

I „FAMA" (Krzywoustego 286) — film ra­
dziecki „Maskarada". - >

Początek seansów w dni powszechne ó  góds. 
16, 18 i 20. W dni świąteczne o godz. 14, ló. 
18 j 20.

CZWARTEK,. 1»’; CZERWCA
B s,57 Sygnał; 6.05 Dziennik; 6.20 Ginuianf* 
ka.; 6.3p-. Mtrty^a; 6.57 Sygnał; 7.00 Muzyks, 
7.i5 Przegląd prasy stół.; 7.35 Program; 7-N 
Koncert orkiestry; 8.30 Inf. ogólnopolskie; 
8.40 Skrzynka PCK; 8.56—13.00 Przerwa;
13.00 'Aud. szkolna; 14.00 M ontaż śtewno-ttii-* ’; 
zyczny; 15.00 Aud. dla dzieci; 15.25 Ze jwiata ; 
radia; 15.30 Pog. sport.; 15.40 „Zagadki tna- 
zyczne"; 16.00 Dziennik; 16.12 Muz. lekka; 
16.25 Brahnu — Kwartet D-dur nr 3; 16-55 
Pog. „O zawodzie przedszkolanki"; 17-i® -.* 
Komentarz gosp.; 17.20",Muzyka dla twzyst- 
ktch; 18120 Wiersze Timofiejewa; 18.30 Nau*. 
ka przy głośniku; 18.55 Aud. TUR-u; jM #' 
Głos młodych; 19.15 Mozauka mużyń!B?f;| 
iS,35 Koncert życzeń; 19.&7Sygnał i  iejmk "I 
20.02 Dzieimik; 20,30 '  Utwory Schuberta;, ;
21.00 Słuch, pow ró t Odyssa"; 21,25
die Swiatą11; 21.45 „Pokrzywy nad Brd^1-. 
22,00. „Potótriy"; 22:15 Aud. pęświęcg^M B 
Szymanowskiemu; 23.00 Ost. wiad.; 23.15 
gram; 23.30 fenćert reki.; 23.55 Wiad. ż «¥.;*. 
chwiU, 'i


